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RAHVA SELEKTSIOONIST PUUVILJANDUSES EESTI NSV-s

I. V. Mitšurin mainib oma töödes korduvalt kohalike sortide

suurt tähtsust ja märgib, et edukaks puuviljakasvatuseks tuleb

aretada vastavatele rajoonidele sobivad kohalikud sordid, mis

oleksid kohanenud selle rajooni mullastiku- ja ilmastiku-

tingimustele.
Kohaliku päritoluga sortide küsimus Eesti NSV-s tõusis päeva-

korda 1946. a., kui puuviljanduses viidi läbi esimene rajooni-
mine, sest 1939/40. a. erakordselt külm talv hävitas enamiku

Eesti NSV-s kasvavaist välismaise päritoluga sortidest.

Kodanliku valitsuse aegsed katseasutised, millede tegevus oli

väga piiratud, sordiaretusega puuviljanduse alal ei tegutsenud.
Nad tegelesid ainult vähem tähtsate agrotehniliste küsimuste

lahendamisega. Valitses teatav jõuetustunne, sest kohalikud
katseasutised ei olnud võimelised aretama uusi väärtuslikke

sorte ja neid veeti sisse peamiselt Lääne-Euroopast ja Ameeri-

kast. Samuti oli suuieks takistavaks teguriks veismanistlik-

morganistlik õpetus, mis muutis katsetaja passiivseks pealtvaa-
tajaks ja riisus igasuguse algatusvõime uue loomiseks. Seega
on seletatav, miks kodanliku Eesti katseasutised puuviljanduse
sordiaretuse alal midagi ei saavutanud, vaid kasutasid Lääne-

Euroopas ja Ameerikas aretatud sorte, mis Eesti NSV oludes ei

olnud sugugi sobivad ja 1939M0. a. karmil talvel hävisid.

Üksikud asjaarmastajad rahva seast, tutvudes kirjanduse
kaudu I. V. Mitšurini saavutustega sordiaretuse alal, algasid ise

katsetamisega. Ehkki paljud neist ei järginud täielikult

I. V. Mitšurini töötamisviise ja said neist aru väga erinevalt,
püüdsid nad üldjoontes siiski sinna poole. Põhjalikum I. V. Mit-

šurini töötamismeetodite ja tema saavutustega tutvumine

toimus Eesti NSV-s 1936. a., kui I. V. Mitšurini lähem kaastöö-

line akadeemik P. N. Jakovlev külastas Eesti mitšuurinlaste

aedu, tutvus nende töö tulemustega ja andis neile tegelikke
näpunäiteid sordiaretuse töös. Akadeemik P. N. Jakovlevi

väärtuslikud ettekanded aitasid suurendada mitšuurinlaste arvu

Eestis ja luua üksteisena tihedamaid sädemeid, mis osutusid
eriti tarvilikuks I. V. Mitšurini meetodi alusel töötajate koge-
muste vahetamisel. Samuti olid ka Eesti NSV mitšuurinlased
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need, kes Eesti kodanliku korra ajal ei lasknud katkeda sidet
Nõukogude Liidu aianduse ja Eesti aianduse vahel.

Nõukogude võimu kehtestamisega Eesti NSV-s loodi kõik
võimalused aianduse arendamiseks. Loodi aianduslikkude uuri-
misasutiste võrk küllaldase kaadriga, kelle üheks tähtsamaks
ülesandeks sai ka Eesti NSV oludele sobivate puuviljasortide
aretamine, mis oleksid külmakindlad ja kohanenud kohalike
mullastiku ja ilmastiku tingimustele.

Selleks et kiiremini lahendada puuviljasortide küsimust Eesti
NSV-s, alustasid meie aianduslikud uurimisasutised, kasutades
vennasvabariikide katseasutiste tööde rikkalikke kogemusi,
nende eeskujul rahva poolt aretatud külmakindlate väärtuslik-
kude seemikute kultuuri viimisega.

Rahva poolt aretatud väärtuslikkude ja külmakindlate seemi-
kute avastamise ja registreerimisega alustati Eesti NSV Tea-
duste Akadeemia Põllumajanduse Instituudi Polli filiaali poolt
1948. a. Eriti suurt abi seemikute avastamisel ja registreerimisel
osutasid aiandusagronoomid, kes teatasid Polli filiaalile seemi-

kute täpsed asukohad, andes sealjuures ka esialgse kirjelduse
nende omaduste hindamiseks. Rahva poolt aretatud seemikute
avastamine ja registreerimine toimus väga jõudsalt ja 1950. a.

sügiseks oli kogu Eesti NSV ulatuses avastatud 158 õuna-, 22

pirni-, 11 ploomi-, 6 kreegi-, 4 hapukirsi- ja 2 maguskirsipuu
erinevat seemikut, milledest võeti pookoksi ja silmistati s—lo
silma igast vormist Põhi filiaali puukooli, kuna Saaremaal.
Hiiumaal ja Muhu saarel avastatud väärtuslikud seemikud
koondati Karja-Pärsamaa katsepunkti (Orissaare rajoonis). Puu-
koolis seemikud istutatakse rahvaselektsiooni
aeda, Polli filiaali (Abja rajoonis) juures, kus nende omadusi
võrdsetes kasvutingimustes täpsemalt kontrollitakse ja võrrel-
dakse. Rahva poolt aretatud seemikute omaduste kindlakstege-
misel selgus, et tähtsaks suunajaks seemikute omaduste kujune-
misel on meteoroloogilised tingimused ja mullastik. Nii
võime märgata, et väärtuslikkude õunapuuseemikute arv on

väga suur ia need on levinud enam-vähem kogu Eesti NSV
ulatuses. Õrnemate viljapuuliikide (ploomi-, pirni- ja kirsi-

puude) seemikuid esineb aga rikkalikumalt merele lähemates

rajoonides, kus nende viljade maitseomadusedki on kõrgeväär-
tuslikumad. Toodud asjaolu on ka kindlaks näpunäiteks puu-
viljakasvatuse rajoonide kindlaksmääramisel Eesti NSV-s.

Kui jälgida Eesti NSV-s rahva poolt aretatud viljapuude ja
marjapõõsaste sortide (seemikute) aretamise käiku, mida on

võimalik olnud teha nende aretajatega kõneldes, kui ka nende
märkmete järgi, siis selgub, et sortide aretamine rahva poolt on

toimunud kahte viisi, üks rühm aretajaid on teinud seda sihi-

kindlalt, teadlikult, arvestades ristlusel vanemate valikuga,
samal ajal kaalutelles ka seemikute edasist kasvatamist, selleks
et muuta need külmakindlateks, viljakateks, viljad aga kõrge-
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kvaliteedilisteks. Teisel aretajate rühmal on uute sortide saa-

mine toimunud juhuslikumalt. Külvatud on paremate viljade
seemet ning siis välja valitud kultuurtunnustega seemikud.

Tihti kasvatatakse kõik seemikud üles kuni viljakandmiseni ja
juba vilja omaduste järgi eraldatakse väärtuslikumad. Nimeta-

mata ei saa jätta ka kolmandat viisi, mida rahva seas on kasu-

tatud ja millega on saadud ka üksikuid väärtuslikke seemikuid.

See on kultuurviljapuude viljaseemnetest kasvatatud taimede

koduaedades üleskasvatamine. See on kõige primitiivsem viis,
kuid seda on Eesti NSV-s rahva poolt palju kasutatud.

Kolhoosikorra kehtestamisega Eesti NSV-s, väikeste kolhoo-

side liitumisega suurteks elu jõulisteks majapidamisteks ja suurte

kolhoosiaedade rajamisega on loodud kõik võimalused edasi-

seks sordiaretustööks. Tuhandete kolhoosnikute rakendudes

sordiaretustööle, täitub ka I. V. Mitšurini soov,
~ . . . et sordi-

aretustöö ja -mõte viidaks välja õpetlaste kabinettidest ja
katsejaamadest vahetult tootmisse, et nad saaksid tööliste-talu-

poegade, kommunistlike noorte ja noorte lööktööliste-ratsiona-

liseerijate masside omanduseks". (I. V. Mitšurin, Valitud teosed,
Tallinn-Tartu 1949, lk. 501.)

Järgnevalt on esitatud Eesti NSV nende vanemate ja silma-

paistvamate selektsionääride-mitšuurinlaste töö tulemusi puu-

viljanduse alal, kes oma aretustöös on sihikindlalt tuginenud
I. V. Mitšurini õpetusele ja kes on tegelnud suurema arvu see-

mikutega. Neile järgnevad selektsionäärid — väärtuslikkude,
külmakindlate seemikute aretajad, kes on tegelnud väiksema

arvu seemikutega.
Kuna osa aretajaid on juba surnud, siis on käesoleva kirju-

tise andmed nende töötamisviiside ja saavutuste kohta katkend-

likud, olles saadud nende lähemate kaastööliste poolt.

J. RAEDA ARETUSTÖÖD

Jaan Raeda omandas suure huvi aianduse vastu oma isalt,

kes samuti oli aiandusehuviline. Alustanud katsetamist puuvil-
janduse alal juba noorena, on ta aretanud kaunis väärtuslikke

viljapuude seemikuid. Töötades õpetajana, tegeleb J. Raeda

pidevalt oma igapäevase töö kõrval uute puuviljasortide areta-

mise ja paremate õuna-, pirni- ja maguskirsipuude ning marja-
kultuuride seemikute kogumisega. Ta on katsetanud ka mit-

mete põllukultuuridega. Tema oli ka esimesi Eestis, kes

oskas kohalike sortide aretamise tähtsust õigesti hinnata.

Kuivõrd õige see oli, seda näitas karm 1939/40. a. talv, mille

tagajärjel tema aias hävis sissetoodud sortidest 84%, kuna

J. Raeda enda aretatud seemikutest kannatas külmakahjustuse
all ainult 4%.

Oma sordiaretustöö läbiviimiseks asutas J. Raeda aia Raele

Harju rajoonis, mis asub praegu I. V. Mitšurini nimelises kol-
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hoosis, kuhu koondas suuremaarvulise sortimendi tähtsamatest

viljapuude liikidest, mida kasutas lähtematerjaliks uudissortide

aretamisel. Arvestades mullastiku- ja meteoroloogilisi tingimusi.,
mis on suunavateks teguriteks noore areneva seemiku kujune-
misel, valis J. Raeda seemikute kasvatamiseks koha, mille

maapind oli tasane, väikese, vaevalt märgatava kallakuga lõuna

suunas. Pinnase läbilõikes esineb kõigepealt 60 sm paksune
huumust sisaldav mullakiht, millele järgneb 75 sm paksune väi-

keste paekivitükkidega saviliiva kiht. Kolmandaks kihiks on

20 sm paksune punakat värvust savirikas peenrähk, mis siirdub

paeklibustikuks. Seega asub seemikute aed lubjarikkal ja väga
viljakal pinnasel. Selekteeritud ja kohale istutatud seemikud ei

ole üldse väetist saanud, samuti ei ole toimunud nendega taime-

kaitsetöid, sest nad on osutunud haigustele ja kahjuritele vähe

vastuvõtlikuks. Kohapealseid meteoroloogilisi tingimusi lähe-



8

mait vaadeldes näeme, et temperatuur, mis etendab taimekas-
vatuses tähtsat osa, on normaalsete aastate kõige külmemal
kuul — veebruaris — keskmiselt —6,5 ööpäevas (14 a. kesk-

mine) ja kõige kuumemal kuul — juulis — keskmiselt + 17,3° C.

Teiseks tähtsaks kasvuteguriks on niiskus. Sademete hulk kõi-

gub kasvukuudel järgmiselt: aprillis 36,1 mm, mais 55,6 mm,

juunis 45,9 mm, juulis 55,9 mm, augustis 95,0 mm, septembris
63,5 mm. Õhu relatiivne niiskus on aprillis 82, mais 79, juunis
76, juulis 78, augustis 84, septembris 85. Päikesepaisteliste tun-

dide arv on aprillis 129, mais 263,6, juunis 265,4, juulis 206,6,

augustis 215,6 ja septembris 114,5 tundi. Põhjavesi asub 1,5 m

sügavuses. Toodud andmeist näeme, et meteoroloogilised tingi-
mused võimaldavad kasvukuudel siin seemikutele soodsaid

arenemistingimusi. Kuna katseaed on tuulte eest kaitstud

ainult läänest, siis teiste ilmakaarte tuuled on avaldanud seemi-

kute arengule karastavat mõju.
J. Raeda on oma sordiaretustöös kasutanud kahte viisi. Esi-

mese viisi rakendamisel õppis ta vanemate paaride omadusi

enne põhjalikult tundma ja siis alles toimetas vastavaid rist-

lusi. Teise viisi kasutamisel külvas ta maha paremate külma-

kindlate kultuursortide seemneid ja hiljem selekteeris noori

seemikuid vegetatiivsete tunnuste järgi. Niihästi esimesel kui

ka teisel viisil saadud seemikuid kasvatas ta esimestel aastatel

kehvematel, kergematel muldadel ilma väetuseta. Sealt valis ta

parimate kultuurtunnustega seemikuid ja istutas need eespool
kirjeldatud kasvukohta, kus kasvutingimused olid optimaalsed.

Niisuguste aretusviisidega on J. Raeda saanud hulga kaunis

väärtuslikke külmakindlaid seemikuid, millede hulgas esineb

nii dessert- kui ka tööstuslike viljaomadustega seemikuid.

Erilise tõuke sordiaretustööks puuviljanduse alal sai J. Raeda

1936. a., kui I. V. Mitšurini lähem kaastööline akadeemik

P. N. Jakovlev külastas J. Raeda katseaeda ja andis tema tööle

hea hinnangu.

J. RAEDA POOLT ARETATUD VÄÄRTUSLIKUMATE ÕUNA-

PUUDE SEEMIKUTE POMOLOOGILINE KIRJELDUS

J. Kaeda õunaseemik nr. 984

Päritolu: Harju rajoonist, Karla küla metsast leitud seemik.

Vilja omadused, õuna varrepoolne ots on täiesti üma-

rik, ilma õõnsuseta. Kujult on õun ruljas, otsast täiesti tömp,
suure kühmuga karika ümber. Vilja pikiläbimõõt on 5,5 sm,

ristiläbimõõt — 4,5 sm. Põhivärvus on kollane, kattevärvus

nõrga leegilise punaga. Koorealused täpid on märgatavad.
Koor on sile, läikiv, kaetud vahakorraga. Karikas on lahtine.

Tolmukate seis: rudimentaarsed tolmukad keskmises asendis.
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Õieõõnsus on väga sügav ja lai, varreõõnsust ei ole. Vars on

karmis pikk, puine ja peenike. Süda on omapärane, ebasümmeet-

riline, keskasendis. Seemnekambrid on lahtised, seemneteta.

Vilja liha on valge, koredavõitu, kaunis meeldiva magushapu

maitsega. Vili valmib septembri lõpul, säilib veebruarini Laua-

õun. (Tahvel I.)
Puu omadused. Võra on allapoole kasvavate okstega,

üheaastased võrsed on helepruunid, kaetud hallide udemetega.
Leht on teravahambuline, piklik-ovaalne, õhuke, kaunis sile. Puu

on külmakindel ja haigustele ning kahjuritele vastupidav.
Viljakus on hea. Puu on tuntud ~rae ime" nime all.

J. Raeda õunaseemik nr. 1003 (24)

Päritolu: $ sügisjoonik X cf lord safiild1

.

Vilja omadused. Viljaks on sümmeetrilise kujuga, otsast

teravnev, lamedate, vähemärgatavate kantidega õun, mille piki-
läbimõõt on 6,4 sm, ristiläbimõõt — 6,3 sm, keskmine kaal —

96 g. Põhivärvus on kollakasroheline, kattevärvuseks üksikud

punased jooned vilja päikesepoolsel küljel. Koorealused täpid
on vähemärgatavad. Koor on sile, nõrga vahakorraga kaetud.

Karikas on kinnine, tolmukad keskmises asendis. Õieõõnsus on

ijiadal ja kitsas, varreõõnsus madal. Vars on pikk, puine, punaka
värvusega. Süda on kõrgasendis. Seemnekambrid on kinnised,
seeme väike, teravaotsaline. Vilja liha on rohekasvalge, mahlane,

magushapu, nõrgalt mõrkja järelmaitsega. Valmib septembris.

Sügisõun. Esmajärguline tööstusõun.

Puu omadused. Võraj on laiuv, keskmise kasvutugevuse

ja tihedusega, üheaastased võrsed on punakaspruunid, piker-

guste kooretäppidega. Leht on piklik-ovaalne, keskmise paksu-

sega, kaunis teravahambuline. Puu on külmakindel, haigustele
ja kahjuritele täiesti vastupidav. Viljakus on väga hea, kannab

korrapäraselt.

J. Raeda õunaseemik nr. 1018 (27)

Päritolu: Harju rajoonist, Kuivajõelt, tundmatu õuna

seemik.

Vilja omadused. Õun on sümmeetrilise kujuga, külge-
del märgatavate lamedate kantidega. Kandid ilmnevad terava-

malt õuna ülemisel otsal. Pikiläbimõõt on 6,6 sm, ristiläbimõõt

— 8,1 sm, keskmine kaal — 133 g. Põhivärvus on rohekas-

kollane, kattevärvus päikese poolt joonelise punaga. Koorealused

täpid on üksikud, vähemärgatavad, tihenedes karika suunas.

Koor on sile, kaunis õhuke, karikas kaunis kinnine, tolmukad

Märkide seletus: 2 — emasort; d" — isasort; X ristlemise märk.
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keskasendis. Õieõõnsus on keskmise sügavuse ja laiusega, varre-
oonsus keskmise sügavusega, kitsavõitu, kaetud nõrgalt'rooste-
varvi laikudega. Vars on keskmise pikkuse ja jämedusega,
heledama pruunika värvusega, kaetud nõrgalt hallide udukarva-
dega. Süda on keskasendis. Seemnekambrid on avatud, seeme
väike ja ümarik. Vilja liha on nõrgalt rohekasvalge, väga
mahlane meeldiva magushapu maitsega. Vili valmib septembri
keskel. Sugisõun. Esmajärguline tööstusõun, kõlbab ka laua-
ounaks. (Tahvel II.)

Puu omadused. Puu on keskmise kasvutugevusega, kau-
ms laiuva võraga, üheaastased võrsed on pruunikad, kaetud
hallikate udukarvadega. Leht on piklik-ovaalne, nürihambuline.
Puu on külmakindel, haigustele ja kahjuritele vastupidav. Harul-
daselt viljakas.

J. Raeda õunaseemik nr. 1028

Päritolu: martsipan Xq* sügisjoonik.
Vilja omadused. Koonusekujuline, otsast teravnev

sümmeetriline õun on viie madala, lameda kandiga õieõõnsuse
umbriL s

~

es ' kandid ulatuvad kuni õuna keskpaigani. Vilja piki-
läbimõõt~on 6,8 sm, ristiläbimõõt — 6,2 sm, keskmine kaal —

97 g. Põhivärvus on rohekaskollane, kattevärvuseks üksikud
punased jooned vilja päikesepoolsel küljel. Koorealused täpid ei
ole märgatavad. Koor on sile, nõrgalt rasvane, karikas kinnine,
tolmukate seis keskasendis. Õieõõnsus on keskmise sügavusega,
kitsas, varreõõnsus kitsas, millest väljuvad kiiretaolised rooste-
värvi laigud. Vilja vars on kaunis lühike, jäme. Vilja liha on
nõrgalt rohekasvalge, mahlane, magus, kaunis meeldiva maitsega.
Vih valmib augustis. Väärtuslik suviõun. Varajane.

Puu omadused. Võra on keskmise tihedusega, aeglase
kasvuga, üheaastased võrsed on pruunikashallid, väheste koore-
täppidega. Leht on äraspidimunajas, tumeroheline, kaunis paks,
teravahambuline. Puu on külmakindel, haigustele ja kahjuritele
vastupidav. Viljakus on hea.

J. Raeda õunaseemik nr. 1032

Päritolu: $ antoonovka X cT sügisjoonik.
Vilja omadused. Sümmeetrilise kujuga õunal on mär-

gatavad selged kandid, mis ulatuvad üle vilja. Vilja pikiläbi-
mõõt on 6,6 sm, ristiläbimõõt — 7,0 sm, keskmine kaal — 115 g.
Põhivärvus on rohekaskollane, kattevärvus leegilise punaga
vplQ päikesepoolsel küljel. Koorealused täpid on tumerohelised,
hästimärgatavad. Koor on sile, läikiv, keskmise paksusega,
kaetud nõrga vahekorraga. Karikas on kinnine, tolmukate seis
keskmine. Õieõõnsus on keskmise sügavusega, kitsas, varre-
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õõnsus õige madal; üksikjuhtudel esineb roostevärvi laike. Vars

on keskmise pikkusega, pruunikas, otsast jämedam. Süda on

ülemises asendis, seemnekambrid — poolavatud, seemned suured,

piklikud. Vilja liha on kaunis valge, tihe, mahlane, meeldiva

magushapu maitsega. Vili valmib oktoobris. Taliõun. Väärib

tähelepanu hilise lauaõunana.

Puu omadused. Võra on suur, tugevakasvuline. Võra

oksad laiuvad, üheaastased võrsed on pruunikad, kaetud õrnade

hallide udukarvadega. Leht on piklik-ovaalne, teravahambuline,

paks, krobeline. Puu on külma-, haiguste- ja kahjuritekindel.
Kaunis viljakas.

J. Raeda õunaseemik nr. 1038

Päritolu: ? liivi sibulõun X o* antoonovka.

Vilja omadused. Õun on kaunis sümmeetriline, nõrkade

kantidega, pikiläbimõõt — 5,9 sm, ristiläbimõõt — 6,7 sm, kesk-

mine kaal 93 g. Põhivärvus on rohekaskollane, kattevärvus

nõrga punase jumega vilja päikesepoolsel küljel. Koorealused

täpid esinevad tihedalt. Koor on sile, läikiv, õhuke, karikas

kinnine, tolmukate seis keskasendis. Õieõõnsus on keskmise

sügavusega, kitsavõitu, varreõõnsus väga madal, kitsas. Vars on

keskmise pikkusega, otsast jämenev, pruunikas. Süda on kesk-

kuni kõrgasendis. Seemnekambrid on kinnised, seeme keskmise

suurusega, tömp. Vilja liha on kaunis valge, mahlane, meeldiva

magushapu maitsega, keskmise tihedusega. Vili valmib oktoobris.

Taliõun. Kõrgeväärtuslik lauaõun.

Puu omadused. Võra on kaunis tugev, püstine, keskmise

tihedusega, üheaastased võrsed on helepruunid, kaetud nõrga
udemete korraga. Leht on munajas, keskmise paksusega, serv

nürihambuline. Puu on külmakindel, haigustele ja kahjuritele

vastupidav. Viljakus on keskmine.

J. Raeda õunaseemik nr. 1040

Päritolu: $ tartu roosõun X cf liivi sibulõun.

Vilja omadused. Sümmeetrilise kujuga õun on nõrgalt

märgatavate kantidega üle kogu vilja; pikiläbimõõt — 5,4 sm,

ristiläbimõõt — 6,6 sm, keskmine kaal — 97 g. Põhivärvus on

kollakasroheline, kattevärvus tumepunane. Koorealused täpid
on märgatavad. Koor on sile, läikiv, õhuke, kaetud nõrga vaha-

korraga. Karikas on kinnine, tolmukate seis alumine. Õieõõnsus
on keskmise sügavuse ja laiusega, varreõõnsus madal, vars

lühike, jäme. Süda on kõrgasendis, seemnekambrid poolavatud,
seemned suured, laiad, tömbi otsaga. Vilja liha on rohekasvalge,
kaunis tihe, väga meeldiva magushapu maitsega. Valmib

oktoobris. Taliõun. Lauaõun.
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Puu omadused. Võra on madal, lai, ümarik, keskmise
kasvutugevusega. üheaastased võrsed on tumepruunid, valge-
täpilised, udemetega nõrgalt kaetud. Leht on piklik-munajas.
teravahambuline. Haigustele ja kahjuritele on puu väga vastu-
pidav. Viljakus on väga hea. Kannab korrapäraselt.

J. Raeda õunaseemik nr. 1044

Päritolu: 2 liivi sibulõun X seerinka.

~

Vilja omadused. Vili on sümmeetriline, ilma kantideta
oim, mille pikiläbimõõt on 5,3 sm, ristiläbimõõt — 6,6 sm, kesk-
mine kaal — 93 g. Põhivärvus on rohekaskollane, kattevärvus
eegihse punaga vilja päikesepoolsel küljel. Koorealused täpid

on valged, tumedama ringiga. Koor on sile, läikiv, õhuke, kari-
kas kinnine, tolmukad keskasendis. Oieõõnsus on sügav, kitsas,
varreõõnsus keskmise sügavuse ja laiusega; esineb roostevärvi-
iisi laike. Vars on keskmise pikkusega, otsast jämedam, nõrgalt
pruunikas. Süda on ülemise asendiga. Seemnekambrid on avatud,
seemned väikesed, terava otsaga. Liha viljal on rohekasvalge,
,7?.®' manlane, magushapu. Vilj valmib septembris. Süqisõun.
Väärtuslik laua- ja tööstusõun.

Puu omadused. Võra on keskmise tugevusega, püstise
asendiga, tihedavõitu. üheaastased võrsed on helepruunid, val-
gete täppidega, kaetud udukarvadega. Leht on munajas kuni
äraspidimunajas, serv nürihambuline. Puu on külmakindel, hai-
gustele ja kahjuritele keskmiselt vastupidav. Viljakus on kesk-
mine.

J. Raeda õunaseemik nr. 1048 (30)

Päritolu: ? antoonovka X q* tartu roosõun.
Vilja omadused. Õun on sümmeetriline, üksikute mada-

late kantidega; pikiläbimõõt — 6,2 sm, ristiläbimõõt — 7,2 sm,keskmine kaal — 138 g. Põhi värvus on kollane, kattevärvus
laiguline, triibulise punaga vilja päikesepoolsel küljel. Koore-
alused täpid on nõrgalt märgatavad. Koor on sile, ilma erilise
katteta. Karikas on poollahtine, tolmukate seis keskasendis, õie-
õõnsus on keskmise sügavusega,, varreõõnsus keskmise süga-
vuse ja laiusega, kus esineb kaunis rohkesti roostevärvi-
lisi laike. Vars on lühike, kaunis jäme, punakaspruuni vär-
vust. Süda on kõrgasendis, seemnekambrid 'kinnised seeme
keskmise suurusega, kaunis kiisas. Liha viljal on rohekas-
valge, mahlane, magushapu, meeldiva maitsega. Vili valmib
septembris. Sügis-taliõun, väärtuslik nii laua- kui ka töös-
tusõunana. (Tahvel III.)

Puu omadused. Võra on tugeva kasvuga, ülespoole
suunatud okstega, üheaastased võrsed on pruunid, nõrgalt udu-
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karvadega kaetud, kooretäpid piklikud. Leht on ümarik — muna-

jas, tömphambuline, paiks, tumeroheline. Puu on külmakindel,
haigustele ja kahjuritele mittevastuvõtlik. Viljakus on väga hea,
kannab korrapäraselt.

J. Raeda õunaseemik nr. 1063

Päritolu: ? sügisjoonik X o* kohalik magus sort.

Vilja omadused. Oun on sümmeetriline, ruljas-koonilise
kujuga; pikiläbimõõt on 7,8 sm, ristiläbimõõt — 7,6 sm, keskmine
kaal — 153 g. Põhivärvus on rohekaskollane, kattevärvus nõrga
leegilise punaga päikesepoolsel küljel. Koorealused täpid on

rikkalikud. Koor on sile, keskmise paksusega, karikas kinnine,
tolmukate seis alumise asendiga. Õieõõnsus on kitsas, keskmise

sügavusega, varreõõnsus peaaegu puudub. Vars on keskmise

pikkusega, kaunis jäme. Süda on kõrgasendis. Seemnekambrid
on poolavatud, seeme ovaalne, tömbi otsaga. Vilja liha on rohe-

kasvalge, magusa maitsega, mahlane, keskmise tihedusega laua-
õun. Valmib oktoobris. Taliõun. (Tahvel IV.)

Puu omadused. Võra on allapoole suunatud okstega,
keskmise kasvuga, üheaastased võrsed on helepruunid, kaetud

nõrgalt udukarvadega. Lehed on ümarikud — munajad, tömbi,

leheservaga. Puu on külmakindel, haigustele ja kahjuritele
vastupidav. Viljakus väga hea.

J. Raeda õunaseemik nr. 1076 (46)

Päritolu: 2 pärnu tuviõun X o* leedu pepin.
Vilja omadused. Vili on otsast teravnev, kooniline, vähe

märgatavate kantidega üle õuna. Vilja pikiläbimõõt on 5,5 sm,

ristiläbimõõt — 5,6 sm. Põhivärvus on kollane, kattevärvust ei

ole. Koorealused täpid on märgatavad, valged. Koor on sile,

läikiv, kaetud kerge vahakorraga. Karikas on kinnine, tolmu-

kate seis alumises kuni keskasendis. Õieõõnsus on keskmise

sügavusega, lai, varreõõnsus sügav, kitsas, üsna tugeva rooste-

värvi kattega. Vars on keskmise pikkusega, peenike, puine.
Süda on kõrgasendis, seemnekambrid avatud. Vilja liha on valge,
kore, mahlane, meeldiva magushapu maitsega. Valmib oktoobris,
Taliõun. Väärtuslik lauaõun. (Tahvel V.)

Puu omadused. Võra on allarippuvate okstega, ühe-

aastased võrsed on punakaspruunid, kaetud väga tugevalt ude-

metega. Leht on munajas, paks, krobeline, leheserv saagjas.
Puu pole täielikult külmakindel, haigustele ja kahjuritele pole
vastuvõtlik. Viljakus on hea.



14

J. Raeda õunaseemik nr. HOO

Päritolu: saadud J. Raeda isalt.

Vilja omadused. Õun on kujult tömpkooniline, sümmeet-

riline; pikiläbimõõt — 5,4 sm, ristiläbimõõt — 5,8 sm. Põhivärvus

on kollane, kattevärvuseks on leegiline, jooneline puna. Koore-

alused täpid on märgatavad. Koor on sile, läikiv, kaetud nõrga
vahakorraga. Karikas on kinnine, tolmukate seis madaiasendis.

Õieõõnsus on kaunis lai, madal, varreõõnsus kitsas, madal. Vars

on keskmise pikkuse ja jämedusega. Süda on kõrgasendis,
seemnekambrid poolavatud. Liha on viljal kollakasvalge, kore-

davõitu, magus, mahlane. Vili valmib septembris ja säilib

novembrini. Magus lauaõun. (Tahvel VI.)
Puu omadused. Võra on hästi arenenud, keskmise tihe-

dusega, laiuv. üheaastased võrsed on punakaspruunid, kaetud

nõrgalt hallikate udukarvadega. Leht on piklik-ovaalne, kaunis

sile. Puu on täielikult külmakindel, haigustele ja kahjuritele
vastupidav. Viljakus on väga hea.

J. Raeda karusmaijaseemik rae nr. 1

Päritolu: $ red ouk X cT hautni seemik.
Marja omadused. Mari on keskmise suurusega, veidi

pikliku kujuga, sile, pruunikaspunase värvuse ja kaunis meeldiva

magushapu maitsega. Marjad valmivad augusti esimesel poolel
ja säilivad põõsal riknemata kaunis kaua. Laua- ja tööstusmari.

Põõsa omadused. Põõsas on suhteliselt jahukastekindel
ja karusmarjarooste suhtes resistentne. Põõsas on kaunis tugeva-
kasvuline, allapoole suunduvate okstega, ogadega. Hakkab
kaunis varakult kandma ja kannab rikkalikult. Rae nr. 1 on juba
levinud tootmisse.

Teistest J. Raeda aretatud seemikutest on tähelepanuväärse-
mad järgmised õunaseemikud:

nr. 1016 on tundmatu õunaseemik Harju rajoonist Kuivajõelt
nr. 1019 saadud ¥ borovinka X cT tundmatu seemik
nr. 1024 saadud ? boskoobi iludus X cf sügisjoonik
nr. 1033 saadud ? liivi sibulõun X q? seerinka
nr. 1041 — borovinka seemik
nr. 1043 saadud ? famöös X cT sügisjoonik
nr. 1056 saadud ? borovinka X säfstaholm
nr. 1060 saadud ? tartu roosõun X o

4 liivi sibulõun
nr. 1061 — tundmatu õunaseemik Harju rajoonist Lagedi külast
nr. 1072 — tundmatu õunaseemik

nr. 1077 saadud ? pärnu tuviõun X o* martsipan
nr. 1078 saadud $ vahaõun X o* lord safiild
nr. 1088 saadud ? antoonovka X borovinka
nr. 1093 — tundmatu õunaseemik Pärnu rajoonist
nr. 1095 saadud ¥ aport X ü’ martsipan.
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A. KURVITSA ARETUSTÖÖD

Aleksander Kurvits on aianduse alal asjaarmastaja. Töötades

õpetajana, tundis ta elavat huvi puuviljanduse vastu. Eri-

lise tõuke andis talle I. V. Mitšurini lähema kaastöölise akadee-

mik P. N. Jakovlevi külaskäik Tartu aedadesse ja ettekanne

Tartu ülikoolis 1936. aastal I. V. Mitšurini töömeetoditest ja
töötulemustest. Oma väikesse katseaeda, mille suurus on 1500 m 2

ja mis asub Tartus Tamme linnaosas, Riia maantee nr. 12, kogus
A. Kurvits suure sortimendi pirne, luuviljalisi ja ka õunapuid
ning õppis tundma nende omadusi. Olgugi et piiratud maa-ala

tõttu on puud väga tihedalt istutatud, on ta suutnud teha väga
väärtuslikke tähelepanekuid, eriti pirnide osas.

Kuna mullastikul ja meteoroloogiliste! tingimustel on väga
suur suunav mõju noorte seemikute arenemisele, on vajalik
lühidalt peatuda A. Kurvitsa katseaia tähtsamatel kasvuteguri-
tel. Maapinna reljeef katseaias on tasane, väikese kallakuga
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põhja poole. Pinnase läbilõikes 1,5 meetri ulatuses esineb savi-
lnv- ja liivsavimuldi, mis kaunis sagedasti vahelduvad. Sade-
mete hulk ulatub aprillis 23,7 mm, mais 53,0 mm, juunis 33,6 mm,
juulis 112,8 mm, augustis 60,2 mm, septembris 70,8 mm. Õhu
reiatiivne niiskus on aprillis 85, mais 80, juunis 82, juulis 84
augustis 87, septembris 88. Päikesepaisteliste tundide arv on
apullis 215,8, mais 310,9, juunis 320,0, juulis 173 augustis
208,3, septembris 142,6 tundi. Katseaiale tuulekaitset ei ole
istutatud, kuid suuremate tuulte ja tormide eest kaitsevad siiski
lahemas ümbruses asuvad hooned. Seega toimub katseaias kül-
laldane ohu liikumine, mis on eriti tarvilik noorte arenevate
seemikute karastamiseks.

Enne uute sortide aretamistööle asumist õppis A. Kurvits kir-
janduse kaudu põhjalikult tundma I. V. Mitšurini töötamisviise
ja kogu oma aretustöö kestel on ta töötanud teadlikult; tema
ahelepanekud on äärmiselt täpsed. Uudissortide aretamisel on

ta kasutanud kahte viisi: esiteks paremate külmakindlate sortide
seemnete külvi ja hiljem noorte seemikute selekteerimist vege-
tatiivsete tunnuste järgi; teiseks sortidevahelist hübridiseeri-
mist, õppides enne põhjalikult tundma risteldavate vanemate
omadusi. Ristlusel saadud seemikuid selekteeris ta vegetatiiv-
sete tunnuste järgi samuti juba noores eas. Selekteeritud see-
mikutega toimus suunav kasvatamine, kusjuures vegetatsioonikestust reguleeriti eriti väetistega; samuti on selekteeritud see-

foon"
° asvatam^ kasutatud mentori meetodit ja kõrget agro-

t^.! esti taad. lik kv
-

Mitšurini õpetuse põhialustest jatalitades täpselt kui katsetaja, on A. Kurvits loonud hulga väär-
tuslikke kulmakindlaid seemikuid, eriti ploomipuude osas.

A. KURVITSA POOLT ARETATUD VILJAPUUDE SEEMIKUTE
POMOLOOGILINE KIRJELDUS

A. Kurvitsa õunaseemik nr. 1

t^n 1( n̂aiule külmakindlale sügissordile oli poo-gitud kollase sibulõuna seemik. Kuna puu viljakandmine hili-
nes, sus poogiti tema võrasse 1932. a. punase aniisi oksi. Sordist

IIL ioS™ asUlt suurem võraoks, mis hakkas kandma
vilja 1936. a. Kuna vili osutus kaunikujulisemaks ja aromaat-
semaks aniisi viljast ja säilis kuni juunikuuni, siis kõrvaldati
juba 1937. a. kevadel punase aniisi oksad, selleks et taastada
seemikpuu Puu loomulik kuju muutus sellega, kuid ta kasvas
jõudsalt edasi.

Vilja omadused. Silindrikujuline õun on sügava karika-
pohjaga, sügava varreõõnsusega ja lühikese jämeda viljavar-
rega, mis annab talle meeldiva välimuse. Koor on keskmise pak-
susega, sile, kaetud vahakihiga. Päikesepoolsel küljelt muu-
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tub vili hilissügisel kollakasroheliseks ja kattub kerge punaga;
domineeruv värvus on roheline. Liha on tihe, kõva, hammusta-
misel murduv (nagu renettidel), meenutab maitselt nii sibulõuna
kui ka kuldrenetti. Vilja keskmine kaal on ca 100 g. Vilja puu-
küpsus saabub oktoobri I dekaadi lõpul. Vilja väärtust tõstab

tema tarvitamisaja erakordne vältus — kaotamata mahlakust ja
maitset vili säilib harilikes hoiutingimustes juuni — juulini.
Seega ületab sort vilja säilivuse ja eriti tarvitamisaja kestusega
kõik teised talisordid.

Puu omadused. Puu kasv on keskmise tugevusega; ta

on külma- ja haigusekindel. 1940. a. veebruari —42°C külm ei

vigastanud puud ega tema kolmeaastasi vääristatud järglasi
vähimalgi määral. 1940. a. kevadel puu küll õitses, kuid vilja
siiski ei loonud, mis võib osutada ka puu isesteriilsusele, sest

naabruses olevad õunapuud ei õitsenud. Sort moodustab tiheda

püramidaalse võra, mis vajab harvendamist. Puu koor on hall,
sile, kaetud väga tihedalt heledate täppidega. Võrsed on

tumepruunid, kaetud tihedalt väga väikeste heledate täppi-
dega. Leht on munajas, vaevalt eralduva otsateravikuga, äär

korrapäraselt ja kergelt saagjas. Leheroots on tugev. See-

miku viljakus on olnud keskmine, mis nähtavasti on tingi-
tud väga rasketest operatsioonidest puu võras. Kaks poogitud
järglast, mis kasvavad päikesepaistelises kohas, kannavad

rikkalikult.

Sordi hüveks on peale nimetatud joonte veel puu tormikind-

lus; puuduseks on võrdlemisi hiline kandmisikka jõudmine, nõud-

likkus päikesevalguse suhtes ja vilja väga hiline puuküpsus.
Sorti nimetatakse ka ~kurvitsa renetiks".

A. Kurvitsa ploomiseemik nr. 1

Päritolu: viktooria seemik vabal tolmlemisel 1937. a.

Seemned küliti 1937. a. sügisel varjulisse kohta kompostmulda
kohe pärast vilja tarvitamist. Puu kasvab samal kohal ilma

ümber pikeerimata.
Vilja omadused. Esimene vili kasvas puule 1947. a. ja

kaalus 35 g. Järgmisel, 1948. a. oli puul 4 vilja, millest suurem

kaalus 40 g. 1950. a. kasvas 150 vilja ja suurem vili oli juba
50 g. 1950. a. oli puu rikkalikult vilja täis, üldkoguses 12 kg.
Vili kasvab suurtes kobarates — sarnaselt emapuule — ja on

väga ühtlane. Vilja kuju on ovaalne, mõõted — 4,2 X 3,6 X 3,6

sm. Põhivärvus on roheline, kattevärvus tumeroosa. Vilja sisu

on kollakas, mahlane, nõrgalt hapu. Kivi on väike, 3,3% vilja
kaalust, poollahtine. Vili valmib augusti II dekaadil, püsib puul
kindlalt ja kaua, kuni närbumiseni. Puult mahavõetud vili on

suhteliselt hea säilivusega, nagu emapuu viktooriagi vili. Seega
on vili heade transpordiomadustega. Ta on hea lauaploom, kuid
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hea ka vekkimiseks, keediste ja veini valmistamiseks. (Tah-
vel VII.)

Puu omadused. Puu on tugeva kasvuga ja laiuva hõreda
võraga. Võra kujunemist reguleeritud või muudetud ei ole.
Oksad kasvavad 70 kuni 90° all tüvest. Alumised oksad on

suhteliselt palju tugevamad ja pikemad võra ülemistest okstest.
Tüve ja peaokste koor on krobeline kuni kestendamiseni ja
võrdlemisi paks. Okste koore värvus on hall, helehallide täp-
pidega. Leht on munajas, ääred korrapäraselt ja kergelt saag-
jad. Puu on külma- ja haigusekindel. Vaigujooksmist puul ega
viljal märgatud ei ole.

~

Oma heamaitselise, kaunivärvilise, suure ja varavalmiva vilja
tõttu väärib sort katsetamist. Sorti nimetatakse ka

„
tartu

punane ploom".

A. Kurvitsa ploomiseemik nr. 2

Päritolu: liivi kollase munaploomi seemik, tolmutatud
oullensi renkloodi tolmuga 1937. a. Seemned küliti 1937. a.

sügisel kohe pärast vilja tarvitamist varjulisse kohta huumus-
rikkasse mulda. Selekteeriti väliste tunnuste järgi ja istutati
1938. a. sügisel praegusele, päikese eest võrdlemisi varjatud
kohale.

Vilja omadused. Esimene vili tekkis puule 1946. a. ja
kaalus 30 g. Järgmisel, 1947. a. kasvas puule 6 vilja, millest
suurem kaalus 35 g. 1948. a. oli puul 36 vilja ja suurem vili kaa-
lus 40 g. 1949. a. oli puu täis ühtlast vilja, arvult 300. Kõik vil-
jad kokku kaalusid 10 kg, suurem vili kaalus 50 g. Vilja kuju
on munajas-ovaalne, moõted — 4,5 X 3,6 X 3,6 sm. Vilja värvus
küpselt on kuldkollane, kerge heleda kirmega. Vilja asetus oks-
tel on paaris või kolmikutena. Vilja liha on kuldkollane, kuld-
kollase mahlaga, keskmise tihedusega, väga magus, kerge happe-
susega. Vili valmib augusti I dekaadil, püsib võrdlemisi hästi

küljes ja säilib mahavõetult harilikul temperatuuril nädala-
Puuküpsel viljal on omadus normaalselt järele valmida,

mille tõttu on kõrgete transpordiomadustega. Vilja kivi on
väike 3,2% vilja kaalust, poollahtine, osas viljades lahtine.
Sort on hea lauavili, hea vekkimiseks ja keediste ning veini
valmistamiseks. (Tahvel VIIL)

P ?. m adus ed- Puu on väga tugeva kasvuga. Võra
on lai, püramidaalne, paras tihe. Kõrvaloksad on suunatud 50
kuni 80 all juhtokstest eemale. Koor tüvel on sile, halli vär-
vust; okste koor on samuti hall, virveste koor tumepruun. Leht
on teravalt ovaalne, pealt läikiv, karvasuseta. Lehe ääred
korrapäraselt üüridalt saagjad. Abilehed on väga arenenud,
pikad, kitsad, teravate ääresakkidega, langevad maha pungade
küpsedes augustikuu algul.

Puu on erakordselt külma- ja haigusekindel. 1950. a. jaanuari-
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kuu —3l °C külma ei jätnud jälgi isegi võrsete otstesse. Puu

lõpetab kasvu juuli II dekaadi keskel, mispärast sort ei kannata

ka nimetamisväärselt lehetäidest. Viljamädanikku puul ei ole

esinenud. Puu on õitsemisajal väga dekoratiivne suurte taidis-

õite tõttu, mis püsivad puul võrdlemisi kaua. Kõik õied loovad

vilja, mispärast sorti võib lugeda isefertiilseks. Ka suvel kuu ub

puu oma väga suurte tumeroheliste lehtedega kaunimate hulka

teiste ploomipuude hulgas. Arvesse võttes sordi tugevat kasvu,

külma- ja haigusekindlust, kaunist võra ja lehestikku, tema

dekoratiivsust kevadise õitsemise ajal, välimuselt suurt, ilusat

ja maitselt head vilja, kui ka vilja varajast valmimist, peaks

sorti laialdaselt istutatama. Sorti nimetatakse ~tartu kollane

ploom".

A. Kurvitsa ploomiseemik nr. 3

Päritolu: emma lepermani seemik vabal tolmlemisel

1939. a. sügisesest külvist; on selekteeritud ja istutatud alatisele

kasvukohale 3 aasta vanuselt 1943. a. sügisel. Esimesed viljad
kasvasid puule 1948. a., arvult 40 vilja; sama palju vilju oli

puul ka 1949. a. 1950. a. kevadel oli puu küll keskmiselt õites,

kuid talle kasvas ainult 8 vilja. Teised õied langesid maha

arvatavasti 5. ja 6. mai öökülmade tagajärjel. Sorti on poogi-
tud 1948. a. ka teistele alustele, millest kaks puud kandsid

1950. a. vilja, kusjuures nende puude kõigist õitest kujunesid
viljad nagu see toimus 1948. a. ja 1949. a. emapuul.

Vilja omadused. Kuju on ovaalne, värvus violett-roosa,

väga sarnane emapuu kõige eredavärvilisemate viljadega, mis

kasvavad kreegi alusele vääristatud emma lepermanil. Vilja sisu

on kollakas, kollaka mahlaga, magus, mõnusa vürtsilise mait-

sega. Vilja keskmine kaal on 35 g. Vili on hea säilivusega.
Sort on hea lauavili, kohane ka vekkimiseks, keediste Ja veini

valmistamiseks. Vili küpseb augusti I dekaadil, s. o. mõnevõrra

varem emasordist emma lepermanist.
Puu omadused. Puu on keskmiselt tugeva

~

kasvuga,

kaheharulise, püstpüramidaalse, tiheduseltkeskmise võraga. Tüvi

on kaetud halli sileda koorega. Okste koor on samuti hallikas,

kaetud tiheda, koore pinnalt kõrgemale tõusvate risti suunatud

triipudega, mille poolest ta sarnaneb väga emapuuga. Võrsete

pind on ülalpool pruun, allpool heleroheline. Leht on ovaalne

munajas, võrdlemisi paks, krobeline; peasooned tõusevad pin-
nalt tugevasti esile ja moodustavad palju kõrvalhaiusid. Ääre-

sakid on väga väikesed, nüridad, ühtlased, lehe ääred kergelt

ülespoole keeratud. Puu on külma- ja haigusekindel. Vaigu-

jooksu puul ega viljadel esinenud ei ole, mille all kannatab

sageli emapuu, s. o. emma lepermani vili. Sordi vilja üheks

hüveks on tema ühtlane värvumine ka varjatud kohas, kus

emapuu emma lepermani vili jääb ilmetuks. Seemik kasvab
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A. Kurvitsa ploomiseemik nr. 9

seemik vabal tolmlemisel 1939. a.sügisesest külvist. Puu jäeti kasvama kohale ilma pikeerimata

3 meSorit klirendamiSekS P °°giti PUU võrasse 1948 - a- kevadel

Vilja omadused. 1950. a. keva.de! ilmus puule 12 õit,
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mida maikuu öökülmad vigastasid. Puule jäi kasvama ainult üks

vili, mis juulikuu 111 dekaadil muutus algul heledamaks, hakkas

aga varsti värvuma erkroosaks. 6. augustil oli vili lillakasroosa,
värvus 9. augustil tumeroosaks, oli täiesti küps ja kaalus 25 g.
11. augustil vili degusteeriti. Vilja kuju on kergelt ovaalne,
liha kollane, tiheda konsistentsiga, mahlane, magus, aprikoosi
aroomiga. Koor on õhuke, õrn, lihast eralduv, kergelt hapukas,
ilma kibeduseta. Kivi on täielikult lahtine —3% vilja kaalust.

Vili on ühtlaselt kõrgete maitseomadustega.
Puu omadused. Puu kasv on tugev, võra püramidaalne,

paraja tihedusega. Võra kujunemist reguleeritud ei ole. Koor

on tüvel sile, hall, okste kohal samuti hall. Võrsed on tume-

pruunid. Lehelaba on munajas — ovaalne, paks, pind tasane,
ääresakid väikesed, nüridad, ringi segmentide kujulised. Lehe-

soonestik on üldiselt väga tihe. Puu on külmakindel: 1950. a.

jaanuarikuu ,—3l° C külm ei ole võrsetele jälgi jätnud. Lehe-

täidest puu märgatavalt ei kannata.

A. Kurvitsa pirniseemik nr. 5

Päritolu: tundmatu sordi (sapežanka?) seemnest üles
kasvatatud.

Vilja omadused. Pirn on keskmise suurusega — (kesk-
mine kaal 100 g), valmib septembri II dekaadil, on valnunult

helekollane, säilib 2—3 nädalat. Vilja liha on tihe, mõõdukalt

magus, tunduva happesusega, ülevalminult muutudes jahuseks.
Ta on üldiselt keskmiste maitseomadustega väärtuslik tarbe- ja
tööstusvili sukaadi, mahla, kompoti ja marmelaadi valmistami-

seks. Autor on kasutanud sordi vilja oma majapidamises 1907. a.

alates.

Puu omadused. Puu on tugeva kasvuga, kõrge pürami-
daalse võraga, all laialikasvavate okstega. Koor tüvel ja okstel

on hall, tihedalt kaetud tumedamate täppidega-triipudega, II ja
111 aasta okstel aga tihedalt väikeste täppidega. Leht on munajas,
terava otsaga, ülespoole tõusvate äärtega. Lehesoonestik on

väga tihe, lehe ääred vaevaltmärgatavalt saagjad, lehe roots

võrdlemisi peenike. Sordi väärtuseks on tema suur külma- ja
haigusekindlus. 1940. a. —42°-hne külm puud ei hävitanud,
ehkki samas aias kasvavad teised 6 tugevat pirniseemikut kül-

musid ära. Sordi viljakus on hea ja ta väärib tähelepanu.

A. Kurvitsa kirsiseemik nr. 1

Päritolu: säilisveikseli seemik vabal tolmlemisel 1932. a.

külvist.

Vilja omadused. Esimene vili oli puul 1939. a. Vili on

kujult sarnane emapuu viljaga, kuid suurem — kuni 7 g; magus,
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hea maitsega, mis ületab emapuu vilja maitse (ilma tanniini

maitseta); valmib emapuu viljast 2 nädalat varem.

Puu omadused. Puu kasv on tugev, moodustades ilusa-
võralise tüvikpuu. Lehed on suured, ovaalsed, lehe äär nõrgalt
kahekordselt sakiline. 1940. a. —42°C külmakatastroofi järel
kasvab puu edasi tüve võrsest põõsaspuuna. Aretaja katse sordi
vääristamiseks harilikule metsikkirsile ei andnud tulemusi. Sort
on väga viljakas. Väärib tõsiselt katsetamist. Nimetatakse ka
~kurvitsa suurkirss".

A. Kurvitsa kirsiseemik nr. 3

Päritolu: säilisveikseli seemik vabal tolmlemisel 1937. a.

sügisesest külvist.
Vilja omadused. Esimene vili saadi 1943. a. Vili on

keskmise suurusega, piklik, kreegitaoline. Ta on heamaitseline,
väärtuseks on tema erakordne säilivus puul kuni septembrikuu
lõpuni. Ta valmib üheaegselt ostheimi veikseli kirsiga. Väärtus-
lik vili.

Puu omadused. Kasv on keskmine, moodustades madala
võra. Leht on keskmise suurusega, ovaalne, lehe ääred kahe-
kordselt saagjad. Leht on suhteliselt paks, soonestik tihe.

A. Kurvitsa kirsiseemik nr. 5

Päritolu: säilisveikseli seemik 1939. a. sügiskülvist.
Vilja omadused. Kirss on keskmisest suurem, tume-

roosa värvusega. Sisu on valge, väga mahlane, magus, vürtsine.
Ta on väärtuslik lauavili. Teda võib arvata maguskirsside hulka.

Puu omadused. Puu kasvab põõsaspuuna, on mõõduka

kasvuga. Leht on keskmise suurusega, ovaalne kuni munajas,
mõõted 9X5 sm või BX6 sm. Lehe roots on tugev, 2 sm pikk,
lehe ääred nüridate suurte kaksiksakkidega; näärmed on suured,
1,5 X 1,5 mm, pruunid, asetsedes leherootsu lõpul paaris või
lehelaba algul. Kui eritüüp väärib sort katsetamist mahalebi
alusel.

A. Kurvitsa kirsiseemik nr. 6

Päritolu: säilisveikseli seemik vabal tolmlemisel 1939. a.

sügiskülvist.
Vilja omadused. Suuruselt on ta võrdne emapuu vil-

jaga, magus, hea maitsega lauakirss. Valmib ühel ajal ostheimi
veikseli kirsiga.

Puu omadused. Puu kasvab põõsaspuuna, on mõõduka

kasvuga ja väga viljakas.
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A. Kurvitsa kirsiseemik nr. 8

Päritolu: säilisveikseli seemik vabal tolmlemisel 1939. a.

külvist.

Vilja omadused. Vili on erakordselt tume, peaaegu
must; liha on hästi tume, väga vürtsine, kõrge happesusega. Ta

valmib ühel ajal emapuu viljaga. Vilja suurus on keskmine.

Hea tööstusvili, sobib ka lauaviljaks.
Puu omadused. Puu on madalatüvikuline, kalduvusega

kasvada põõsaspuuna. Viljakus on keskmine. Haiguste all ei

kannata.

Teistest A. Kurvitsa aretatud seemikutest on tähelepanuväär-
semad järgmised:

Õunaseemik nr. 2 — valge klaarõuna seemik, saadud selle

vabal tolmlemisel.
Pirniseemik nr. 2 — viljamsi seemik, saadud selle vabal

tolmlemisel.

Pirniseemik nr. 3*— liivi rohelise võipirni seemik, saadud selle

vabal tolmlemisel.

Pirniseemik nr. 4 — 1940. a. —42°C külmas hukkunud tervis-

hoiunõuniku tüvevõrse poogitud tundmatu seemiku alusele.

Kirsiseemik nr. 7 — säilisveikseli seemik, saadud selle vabal
tolmlemisel.

Karusmarjaseemik nr. 1 — avenaariuse seemik, saadud selle

vabal tolmlemisel.
Vaarikaseemik nr. 1 — metsvaarika ja tundmatu aedvaarika

värd.

O. KRAMERI ARETUSTÖÖD

Otto Kramer on aiandusala eriharidusega ja ta on tegutsenud
sel alal pikemat aega. Hiljem siirdus ta veini- ja mahlatööstuse

alale, töötades veinimeistrina.

Töötades aianduse alal Nõukogude Liidu lõunarajoonides,
tutvus ta õige varakult I. V. Mitšurini töödega, juba selles aja-
järgus, kui I. V. Mitšurin lahendas oma tähtsamaid põhiprob-
leeme. Asudes elama Tallinna, Keemia tänav nr. 41, tegeles ta

oma igapäevase töö kõrval ka sordiaretamisega puuviljanduse
alal. Puuviljaaia rajas ta täiesti soostunud pinnasele, mida tuli

alguses kuivendada ning parandada mulla koostist parema
mulla ja turba pealevedamise ja segamisega. Maapinna reljeef
katseaias on tasane. Pinnase läbilõikes esineb 50 sm sügavuselt
parandatud huumusrikas kerge liivmuld; sellele järgneb hallikas

vesiliiva kiht, mis ulatub põhjakihi — sinisavini.

Sademed, mis noortele arenevatele seemikutele on väga suure

tähtsusega, jaotuvad katseaia piirkonnas järgmiselt: aprillis
36,1 mm, mais 63,5 mm, juunis 45,9 mm, juulis 55,9 mm, augustis
95,0 mm, septembris 63,5 mm. Õhu relatiivne niiskus on aprillis
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82 mais 79, juunis 76, juulis 78, augustis 84, septembris 85.
ohjavesi katseaias asub 1,2 m sügavusel. Päikesepaisteliste

tundide arv on aprillis 129, mais 263,6, juunis 265,4, juulis 206,6,
augustis 215,6 ja~ septembris 114,5 tundi. Temperatuuris ei esine
mere läheduse tõttu siin niisuguseid järske kõikumisi nagu sise-
maal, mis on olulise tähtsusega noorte seemikute arenemisel.

aasta keskmistel andmetel on veebruari keskmine päevane
temperatuur—6,s°C ja kõige kuumemal kuul— juulis +l7,3°C.
Tuulte ja tormide eest on seemikute aed kaitstud istutatud hek-
kidega, kuna ida poolt annavad kaitset ümbruskonnas asuvad
hooned.

O. Kramer algas sordiaretustööd paremate külmakindlamale
sortide seemnete külviga ning selekteeris juba noori seemikuid
vegetatiivsete tunnuste järgi. Samuti hübridiseeris ta paljusid
õuna- ja pirnisorte, kus jällegi seemikute selektsioon toimus
juba esimestel aastatel vegetatiivsete tunnuste järgi. Selektee-
ritud seemikuid kasvatati algul väga kehval pinnal ja väetise
väikeste annustega, kuid 4—5 aastat enne viljakandmise algust
rakendati neile kõrget agrofooni. Vilja omaduste parandamiseks
on O. Kramer kasutanud mitmete seemikute juures mentorit
juba 1935. aastast alates.

Õigete vanemate valikuga ja seemikute edasise suunava kas-
vatusega on O. Kramer loonud kaks väljapaistvate omadustega
pirnipuu- ja hulga tähelepanuväärivaid õunapuuseemikuid,
milledest enamik on dessertõuna omadustega.
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O. KRAMERI POOLT ARETATUD VÄÄRTUSLIKUMATE

VILJAPUUDE SEEMIKUTE POMOLOOGILINE KIRJELDUS

O. Krameri õunaseemik nr. 1

Päritolu: ? tartu roosõun X suislepp.
Vilja omadused. Õun on ümarik, ilma kantideta; piku-

tine läbimõõt on 5,5 sm, ristiläbimõõt 5,4 sm. Põhivärvus on

õlgkollane, kattevärvus punane, läbistatud tumepunaste joontega.
Koorealused täpid on selgesti märgatavad. Koor on sile, läikiv,
vahakorraga kaetud. Karikas on kinnine, tolmukate seis kõrg-
asendis. Õieõõnsus on lai, sügav, varreõõnsus kitsas. Vars on

pikk, puitunud. Süda on kõrgasendis, seemnekambrid kinnised.

Seemned on suured, munajad. Vilja liha on keskmise maitsega.
Valmib septembris ja säilib detsembrini. Magus lauaõun.

(Tahvel IX.)
Puu omadused. Võra on püstjas, hõre, üheaastased

võrsed on helepunased, nõrgalt udemetega kaetud. Lehed on

munajad, nürihambulised. Puu on külmakindel. Haigusi ja
kahjureid ei esine.

O. Krameri õunaseemik nr. 4

Päritolu: $ tartu roosõun X suislepp.
Vilja omadused. Õun on tömp-kooniline, märgatavate

kantidega; pikiläbimõõt on 5,8 sm, ristiläbimõõt — 6,7 sm. Põhi-

värvus on õlgkollane, kattevärvuseks õrn puna päikesepoolsel
küljel. Koorealused täpid on harva märgatavad. Koor on sile,

läikiv, vahakorraga kaetud. Karikas on kinnine, tolmukate seis

keskasendis. Õieõõnsus on lai, sügav, varreõõnsus sügav, kitsas.

Vars on keskmise jämedusega, 1,5 sm pikk. Süda on kõrgasendis,
seemnekambrid kinnised, seemned piklik-munajad. Vilja liha on

kollakasvalge, jämedateraline, kore, magushapu, kaunis mahlane

ja meeldiva maitsega. Vili valmib septembri lõpul ja säilib

detsembri keskpaigani. On väärtuslik lauaõun, meenutab suis-

leppa. (Tahvel X.)
Puu omadused. Võra on lai, kerajas. üheaastased võr-

sed on helepunakad, nõrgalt udukarvadega kaetud. Lehed on

paksud ja siledad, munajad, serv kaunis terav. Võra on ida poolt
kannatanud nõrgalt külma kahjustuste all. Haigusi ja kahjureid
ei esine. Viljakus on hea.

O. Krameri õunaseemik nr. 15

Päritolu: leedu pepini seemik.

Vilja omadused, õuna kuju on piklik-kooniline, kandid

selgesti märgatavad, pealt kühmuline. Vilja pikiläbimõõt on

6,5 sm, ristiläbimõõt 6,5 sm. Põhivärvus on õlgkollane, katte-
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värvus paikese poolt täpilise punaga kaetud. Koorealused
tapid on vahe margatavad. Koor on sile, läikiv. Karikas on
poollahtine seis keskasendis. Õieõõnsus on sügav,keskmiselt lame, varreõõnsus kitsas, keskmise sügavusega. Varre

eskmme pikkus on 1,5 sm. Süda on keskasendis. Seemne-
kambrid on avatud, seemned munajad. Vilja liha on tihe, peene-teralme, kollakasvalge, mahlane, magushapu, väga meeldiva
maitsega Vili valmib oktoobri keskpaiku ja säilib veebruari
lõpuni. On meeldiva vürtsilise maitsega lauaõun. (Tahvel XI.)

Puu omadused. Võra on ümarik, üheaastased võrsed
pruunikad, kaetud udukarvadega. Lehe kuju on munajas, terava
otsaga, sile, serv kaunis sügavalt hambuline. On külmakindel
haigusi ja kahjureid ei esine. Viljakus on hea.

O. Krameri õunaseemik nr. 22

Päritolu: leedu pepini seemik.
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ma 9ushapu, meeldiva maitsega. Vili valmib oktoobri
keskpaiku, säilib aprill:ni. Väärtuslik lauaõun.

Pu u omaduse d Võra on püst-kerajas. üheaastased võrsed
on helepruunid, nõrgalt kaetud udukarvade ja täppidega. Lehe
kuju on munajas, leht ise kaunis paks, serv nürihambuline. Puu
on külmakindel, haigusi ja kahjureid ei esine. On väga viljakas.

O. Krameri õunaseemik nr. 24

Päritolu: leedu pepini seemik.
Vilja omadused. Õun on kujult varieeruv ümarikust

k-J 11 kooniliseni; pikiläbimõõt on 7,2 sm, ristiläbimõõt — 8,3 sm.
Pohivarvus on õlgkollane, kattevärvus 3/4.j viljal puna ne, üksi-
kute tumedamate joontega. Koorealused täpid on nõrgalt märga-tavad Koor on sile, läikiv, vahakorraga kaetud; karikas kinnine;
tolmukate seis madalas asendis. Õieõõnsus on kitsas, madal,
varreoonsus kitsas, madal, nõrga roostevärvilise kattega varre
ümbruses. Vars on lühike, jäme. Süda on kõrgasendis, seemne-kambnd kinnised, seemned piklik-munajad. Vilja liha on tihe
peeneteralme, värvus valge, mida läbivad punased jooned; ta on
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mahlane, magushapu, meeldiva maitsega. Vili valmib oktoobri

keskpaiku, säilib märtsi keskpaigani. Vilja väärtus: sügisel on

ta tööstusõunaks, kevadel võib teda kasutada lauaõunana.

Puu omadused. Võra on suur, lai, allapoole vajuvate

okstega, üheaastased võrsed on helepruunid, kaetud udukarva-

dega. Leht on piklik-munajas, nürihambuline, keskmise paksu-

sega,' sile. Puu on külmakindel, haigusi ja kahjureid ei esine.

Viljakus on väga hea.

O. Krameri õunaseemik nr. 25

Päritolu: leedu pepini seemik.

Vilja omadused. Õun on kujult kaunis ümarik, nõrkade

kantidega külgedel; pikiläbimõõt on 5,5 sm, ristiläbimõõt 5,9

sm. Põhivärvus on õlgkollane, kattevärvust ei ole. Koorealused

täpid on selgesti märgatavad (kollakasvalged täpid üle kogu

vilja). Koor on sile, läikiv, kaetud nõrga vahakorraga, kaunis

paks. Karikas on poolavatud, tolmukate seis madal. Õieõõnsus

on kitsas, kaunis sügav, varreõõnsus madal, kitsas. Vars on

lühike ja kaunis jäme. Süda on kõrgasendis, seemnekambrid

poolavatud, seemned munakujulised. Vilja liha on tihe, peene-

teraline, kollakasvalge, mahlane, meeldiva magushapu maitsega.

Vili valmib oktoobri lõpul, säilib veebruari keskpaigani. Väär-

tuslik lauaõun.

Puu omadused. Võra on nõrgakasvulme, laiuv. Ühe-

aastased võrsed on tumepruunid, kaetud udukarvadega. Leht

on munajas, teravahambuline. Puu on külmakindel, haigusi ja

kahjureid ei esine. Viljakus on keskmine.

O. Krameri õunaseemik nr. 26

Päritolu: leedu pepini seemik.

Vilja omadused. Õun on kujult ümarik; pikiläbimõõt
— 4,8 sm, ristiläbimõõt — 4,7 sm. Põhivärvus on õrn õlgkollane,
kattevärvuseks päikese pool ühtlane puna. Koorealused täpid on

vähe märgatavad. Koor on sile, veidi rasvane. Karikas on

kinnine, tolmukate seis kõrgasendis. Õieõõnsus on kaunis sügav,

lehtrikujuline, varreõõnsus madal. Vars on lühike, jäme. Süda

on kõrgasendis, seemnekambrid avatud, seemned munajad. Vilja

liha on tihe, peeneteraline, valkjaskollane, mahlane, magushapu,

väga meeldiva maitsega. Vili valmib oktoobri lõpul, säilib veeb-

ruari keskpaigani. Ta on kõrgeväärtuslik lauaõun.

Puu omadused. Võra on lai, peaaegu ümarik, üheaasta-

sed võrsed on tumepruunid, kaetud udukarvadega. Lehe kuju on

munajas, serv nürihambuline. Lehed on paksud ja krobelised.

Puu on külmakindel. Haigusi ja kahjureid ei esine. Viljakus on

keskmine.
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O. Krameri õunaseemik nr. 29

Päritolu: leedu pepini seemik.

Ay \ J a

+
j° madus e d- Kuj ju on tömpkooniline, kergete lame-

date kantidega ule kogu õuna. Pikiläbimõõt on 4,8 sm, ristiläbi-
moot

~i .?m
-,

,

Põhivärvus on õlgkollane, kattevärvuseks
punased tapid päikesepoolsel küljel. Koorealused täpid on hästi
margatavad, kaunis tihedad, valkjasrohekad. Koor on sile
kaetud tugeva vahakorraga. Karikas on kinnine, tolmukate
seis korgasendis. Õieõõnsus on kitsas, sügav, varreõõnsus kesk-
mi&e laiuse ja sügavusega, ilma roostevärvita. Vars on kesk-
mise pikkusega. Süda on korgasendis, seemnekambrid
poolavatud. Seemned on munajad. Vili valmib septembri
opul ja säilib jaanuari lõpuni. Kõrgeväärtuslik lauaõun.
(lanvel Xli.)

Puu omadused. Võra on lai, allarippuvate okstega,
tugeva kasvuga, meenutades leedu pepini võra, üheaastased
vorsßd on helepruunid, kaetud tugevasti udukarvadega ningharvade helekollaste täppidega. Leht on piklik-munaias kesk-
mise paksusega, serv nürihambuline. Puu on külmakindel
haigusi ja kahjureid ei esine. Viljakus on hea.

O. Krameri õunaseemik nr. 32

Päritolu: 2 kronsels X J tartu roosõun.
° m?dused. Vili kujult ruljas, pikk, lamedate

X
ant d®? a ul® ouna ' neist uks kant eriti väljapaistev. Vilja piki-

knVlT°° i°V Sm ' rissilab\mõõt — 5,8 sm. Põhivärvus on õlg-o ane, kattevarvuseks päikese pool kerge punane jume ilma

v

a

i

Ja ™eta
' Koorealused täpid on nõrgalt märgatavad

kärni Jn a

t

ul? tus“-
,

Koor on “le, nõrga vahakorraga kaetud,kaunis paks; karikas kinnine, tolmukad keskasendis. Õieõõnsus
on sügav, kitsas, varreõõnsus madal, kitsas. Vars on lühike

SÜda °n kõr9asend is, piklik-ovaalne’
vZ

i
£ br

J d ta
.

ie? tl avatud, seemned tömbid — munajad.
rik'

J\ b

ia °n kaunis k°re - kollakasvalge, alguses kaunis tanniini-
nkka happega, mis hiljem väheneb. Vili valmib oktoobri kesk-paiku ja säilib jaanuari lõpuni. Ta on tööstusõun, hiljem kõlb-
lik ka lauaounaks.

vX™ dU
+ ~

V°ra °n ümarik- keskmise kasvutuge-
S’ Z

+

võrsed on helepruunid, siledad, kaunis
tihedate hallikasvalgete tappidega. Leht on munajas, järsultte a/nevaotsaga, kaunis paks, kahelihambulise servaga. Ta onkaunis külmakindel, haigusi ja kahjureid ei esine. Viljakus
on nea. J
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O. Krameri pirniseemik nr. 21

Päritolu: ? küree X napooleon.

Vilja omadused. Pirn on väga suur, pikliku kujuga.
Põhivärvus on rohekaskollane. Koor on sile, ilma roostevärvi-

lise katteta. Pinnalt on vili kühmuline, konarline. Vilja pikiläbi-
mõõt 13 sm, ristiläbimõõt — 6 sm. Karikas on kinnine. Vars on

jäme, keskmise pikkusega, pruunikasroheline. Varreõõnsust ei

ole. Vilja keskmine raskus on 300 g. Vilja liha on valkjas-
kollane, keskmise tihedusega, mahlane, poolsulav, kerge meel-

diva vürtsiga ja hea maitsega. Lihas on märgatavad üksikud

nõrgad kivisrakud. Süda on väike ja kõrgasendis. Seeme on

piklik, kitsas, helepruun. Valmib septembris ja säilib oktoobrini.

Suur keskpärane lauapirn. (Tahvel XIII.)
Puu omadused. Puu on kitsa püramidaalse võraga, ühe-

aastased võrsed on pruunikad, väga tugevakasvulised. Koore all

on helekollased täpid. Leht on ovaalne, järsult teravneva otsaga,

nürihambuLne, tumeroheline, läikiv, nahkjas. On külmakindel,

haigustele ja kahjuritele ei ole vastuvõtlik. Lehed langevad hilja,
kuid puitaine valmib karmis varakult. Ta on keskmise viljaku-

sega.

O. Krameri pimiseemik nr. 33

Päritolu: tundmatu sordi seemnest üles kasvatatud.

Vilja omadused. Pirn on keskmise suurusega, muna-

kujuline, pirni pikiläbimõõt — 5,5 sm, ristiläbimõõt 4,5 sm. Kari-

kas on poollahtine, karika lehed sarvjad. Koor on alguses hele-

roheline ja muutub hiljem kollakaks. Päikese poolt on vili kaetud

joonelise punaga. Viljavars on kaunis jäme, rohekaspruun ja
suundub otse viljasse. Süda on võrdlemisi väike, seemned

munajad ja helepruunid. Vilja liha on mahlane, poolsulav, kaunis

meeldiva magusa maitsega. Vili valmib augusti lõpul ja säilib

kaks nädalat. Keskpärane lauapirn. (Tahvel XIV.)

Puu omadused. Võra on hõredavõitu, lai, tugevate oks-

tega, mida tihedalt ümbritsevad lühikesed viljaoksad. Aasta-

võrsed on helepruunid, kaetud väikeste helekollaste kooretäppi-

dega. Lehed on piklikovaalsed, järsult otsast teravnevad, siledad,

nahkjad. On väga viljakas, külmakindel, haigustele ja kahju-
ritele mittevastuvõtlik.

Teistest O. Krameri aretatud seemikutest on tähelepanuväär-
semad järgmised õunaseemikud:

nr. 3 saadud ? tartu roosõun X d” suislepp,
leedu pepini seemikud nr. 16, nr. 17, nr. 18, nr. 20, nr. 23,

nr. 27, nr. 28.
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DR. J. AAMISEPA ARETUSTÖÖD

Põllumajandusteaduste doktor Julius Aamisepa peateqevu-seks oli uute kartuli- ja söödajuurvilja sortide aretamine, kuna
puuviljanduse alal töötas ta asjaarmastajana. Puuviljasortide
aretamiseks rajas ta eriselektsioöniaia, mis asub Jõgeva rajoonis
StV Jllkllku Sordiaretusjaama maa-alal, Pedja jõe idapoolsel

P
n-

na relj ?. e/.
1

S
~

e leS aias on kauni 's märgatava kallakugalaanoe. Pinnase läbilõikes on esimeseks kihiks 30—40 sm pak-
sune savikas muld, sellele järgneb sinakaskollane savi. Põhja-
vesi asub aias 1—1,5 m sügavusel. Katseaed on kaitstud läänest
ule joe asuva pargi ja hoonestikuga. Teiste ilmakaarte poolt
on aed kaitseta, kuid suurte tuulte ja tormide eest varja-
vad teataval määral kaugemal asuvad metsad ja tõusev
pmnareljeef.

Karusmarjade aretamine toimus aga Pedja jõe läänepoolsel
Kaldal asuvas aias, väljaspool eriseiektsiooniaeda. Maapinna
reljeef on siin peaaegu tasane, õige nõrga kallakuga idasse.
Pinnase läbilõikes on esimeseks kihiks 30—40 sm paksune ras-
kem muld, sellele järgneb punakaskollane savi. Põhjavesi on
siin kaunis lähedal (80 90 sm), üldiselt on siin mullad külmad

J1 suurema viijalised ja õrnemad karusmarjasordid kannatavad
tinti külmade all. Karusmarjasortide aretamise aed on üldiselt
uulte eest varjatud — põhjast hoonete ja paplite rühmaga, lää-

nest kuusehekiga. Sademete hulk katseaias kõigub veqetat-
mooniperioodil järgmiselt: aprillis 23,7 mm, mais 54,2 mm, juu-
nis 34,0 mm, juulis 101,2 mm, augustis 60,7 mm, septembris
oo

° hu relatllvne niiskus on aprillis 85, mais 80, juunis
82 juulis 84, augustis 87, septembris 88. Päikesepaisteliste tun-
dide arv on aprillis 210, mais 302, juunis 310, juulis 180, augus-
tis 201, septembris 138 tundi.

J

Dr. J. Aamisepp kui teaduslik töötaja tutvus I. V. Mitšurini
töömeetoditega kirjanduse kaudu juba õige varakult. Oma sordi-
aretustoöd algas ta õunapuude paremate kohalikkude kultuur-
sortide seemnete külviga, hiljem toimus ka sortidevaheline
hubndiseerimine. Selekteeris ta noori seemikuid alguses vege-tatiivsete tunnuste järgi, kusjuures kõrvaldati ainult õige metsi-
kute tunnustega seemikud. Vähegi lootust andvaid seemikuid
kasvatati vastava suunava kasvatusviisi abil kuni viljakandmi-
sem. Nuud tegi ta alles lõpliku selektsiooni, kõrvaldades kõik
vahe lootust andvad vormid ja jättis järele paremad. Peab
markima, et dr. J. Aamisepp oli oma uudissortide hindamisel
vaga nõudlik ega püüdnud oma uudisaretist kunagi esile tõsta,
kui ta ei osutunud võrreldavatest väljapaistvalt paremaks.

Marjakultuuridega toimus uudisaretiste saamine samuti pare-
mate kultuursortide seemnete külvi ja sortidevahelise hübridi-
seenmise teel. Marjakultuuride seemikute selektsioon toimus
eespool kirjeldatud viisil.



31

Tegeldes asjaarmastaja-sordiaretajana puuviljanduse alal, on

dr. J. Aamisepp aretanud hulga väärtuslikke õunapuu- ja~ eriti

silmapaistvaid kõrge suhkruprotsendiga karusmarja- ja sõstra-

seemikuid, mis on võetud standard-sortimenti.

DR J. AAMISEPA POOLT ARETATUD ÖUNASEEMIKUTE

POMOLOOGILINE KIRJELDUS

Dr. J. Aamisepa õunaseemik nr. 14-21

Päritolu: valge klaarõuna seemik.

Vilja omadused. Õun on üle keskmise suur — kesk-

mine kaal on 120 g, pikiläbimõõt — _5,9 sm, ristiläbimõõt —

7,0 sm. Värvus on rohekaskollane või kollane, harva kerge

punaga varreõõnsuse juures. Kannatab võrdlemisi vähe kahjuri-

test ja haigustest. Kahe aasta maitsehindamise keskmiseks hin
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dks 4,52 P alk (standardiks oli valge klaarõun hindega 4).Vilja liha on keskmise tihedusega, maitse on mahlane, magus-hapu. Valmib augusti lõpul ja säilib novembri lõpuni, harva
detsembri keskpaigani. Sisu muutub juba oktoobri lõpul kui-
vaks ja jahuseks, kuid magus maitse säilib, ületab valget klaar-
ouna maitse- ja säilimisomadustelt.

nuna

UU

tqio

m/ndUS T 1?' ? U1? meenutab haabituselt valget klaar-
ouna. 1939/40. a. talvekülmast säilis seemik okulaadina, mishakkas vtlja Kandma 1944. a„ s. t. teda võib lugeda varase vilja-kandvase algusega sordiks. Puu kannab võrdlemisi stabiilselt
ja rohkesti.

Dr. J. Aamisepa õunaseemik nr. 81-21

Päritolu: tundmatu päritoluga seemik.

kpcj2j a oma duse_d. Laperik-ümmargune, sümmeetriline,keskmise suurusega oun, keskmine kaal 95 g; pikiläbimõõt,0 sm, ristiläbimõõt 6,4 sm. Roheline põhivärvus on tihti kae-

n^d 2n7eVa

n Jb
i

UIT P una 9 a> Maitsehindamise keskmine hinne
oh 4,07 palli (standardiks oh safstaholm hindega 3). On mah-

2lhed
w

kon
K

slstentsiga, kaunis kõva õun, meeldiva hapukamaitsega Valmib septembris, säilib detsembrini, üksikud õunad

mlfts™ kUUm
’ Saihtamisel mahlakus ja hapukasmagus

epu

“ ° Sed
; ?-UU on tugeva kasvuga, terve, haabitu-

b lT, S
.

lbulOUnaga -
1ö39/4°- a- talvekülmast säilis

okulaadina mis hakkas vilja kandma 1946. a. Kannab püsivalt
ja vaga rohkesti.

Dr. J. Aamisepa õunaseemik nr. 84-21

Päritolu: antoonovka seemik.

J • a

~~.

ma (lli S ed
' Õun on suur - keskmise kaaluga 200 qpikilabimoot — 7,0 sm, ristiläbimõõt — 8,1 sm. Õun on kaunis

1

1

ne ' kuhmuline - värvuselt valkjasroheline, päikesepoolel tihti väheste roosakate joontega. Kahe aasta maitsehin-
damise keskmine hinne oli 4,48 palli (standardiks oli valgeklaaroun hindega 4). Ta on keskmiselt mahlakas, kaunis kõva-

-1 halme, hapukasmagus, erilise meeldiva vürtsiga. Õuna tarvi-
on ka oktoobri esimene pool, hiljem muu-

• d 1 kuivaks ja jahuseks. 1949. a. Jõgeva Riikliku Sordiaretus-
i™a

,

ke
.

emia laboratooriumi andmeil sisaldas ta suhkruid

õun 0 603%
9
)
e klaaroUn 7 ’ Ja happeid 0,519% (valge klaar-

-19W40 °^m tl U ? -

e

i

d ’ P ?U tUgeVa kasvu9a ja laiuva võraga.
v!S-c°‘ k' Saillsokulaadina, mis esimesi viljukandis juba 1944. a. Kannab kaunis rohkesti. Kärntõve suhtes
oige vastupidav.
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Dr. J. Aamisepa õunaseemik nr. 89-21
T

Päritolu: liivi kuldreneti ja antoonovka hübriid.

Vilja omadused. Õun on üle keskmise suur, keskmise

kaaluga 97 g, pikiläbimõõt — 5,6 sm, ristiläbimõõt — 6,3 sm;

ta on koonusekujuline, kergete kantidega, värvuselt valkjas-

roheline, küpsemisel valkjaskollane. Kahe aasta maitsehinda-

mise keskmine hinne oli 4,67 palli (standardiks oli valge klaar-

õun hindega 4). Ta on meeldiv magushapu, mahlane; liha on

õige tihe, mistõttu kannatab hästi transporti. Kasutamisaeg on

augusti keskpaigast oktoobri keskpaigani, üksikud viljad sei-

savad novembrini, säilitades oma hea maitse.

Puu omadused. Puu on püstja kasvuga. Viljakandvus on

rikkalik ja varajase algusega. Okulaadina 1939/40. a. talve-

külma üle elanud, hakkas puu vilja kandma 1944. a.

Dr. J. Aamisepa õunaseemik nr. 156-32

Päritolu: suislepa seemik.

Vilja omadused. Õun on suurevõitu, keskmine kaal

130 g, mõõted — 6,6 ja 7,2 sm, koonusjas, sümmeetriline. Väli-

muselt on ta väga ilus — valkjasrohelisel foonil rohkesti lee-

gilist puna, koor läikiv. Maitsehindamise! oli keskmiseks hindeks

4,0 palli (standardiks oli säfstaholm hindega 3). Vilja liha on

keskmiselt mahlane, tihe, magus, hapet sisaldab väga vähe.

Valmib septembri esimesel poolel ja säilib novembri keskpai-

gani ning detsembrini, harva jaanuarini. Säilitamisel magus

maitse püsib.
Puu omadused. Puu on tugev, laiuva võraga, meenuta-

des suislepa võra. Kannab püsivalt ja rikkalikult.

DR. J. AAMISEPA KARUSMARJASEEMIKUD

Dr. J. Aamisepa karusmarjaseemik nr. 93 32

Põlvnemisandmed on kaotsi läinud.

Marjade omadused. Marjad on üle keskmise suuruse;

100 marja kaal on 379 g (16 kaalumise keskmine). Kujult on nad

piklik-ümarikud, siledad, rohekasvalkjad, koore kesKmise pak-

susega ja varajase valmivusega — valmivad juuli keskpaiku.

Marjad on magusa maitsega; keskmine maitsehinne oli 4,19 palli

(19 maitsehindamise keskmine, standardiks oli veenus hindega

4 00) Jõgeva keemialaboratooriumi andmeil 1950. a. oli üldine

suhkrute sisaldus 11,94% (1948. a. Poliis 13,59%), (veenusel

10,20%), happeid 1,708% (veenusel 1,253%). Seeditav sisu moo-

dustas kogu marja kaalust 96,82% (veenusel 97,15%).
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Põõsa omadused. Põõsas on tugev ja püstikasvav. Kan-
natab võrdlemisi vähe jahukaste all (hindega I—2). Marja-kandvus on rikkalik, stabiilne ja varajane (kandis marju jubakolmandal aastal).

Dr. J. Aamisepa karusmarjaseemik nr. 329-36

Päritolu: sort avenaariuse seemik.

1 arJadel° m a d u s e d. Marjad on keskmise suurusega,
• Vl

.?narja k
.

aa

j

343 (9 kaalumise keskmine). Kujult on nad
piklik-umarikud, sileda koorega, lillakaspunased. Valmimisaeg
onl varasevoitu. Maitse on vürtsiline, magus, keskmine maitse-hinne on 4,45 palli (14 hindamise keskmine, standardiks oti
.6

i

'
MarJad püsivad kaua (kuni 4 nädalat) põõsal käärimata

ja lõhkemata s. o. söömiskõlblikena. Jõgeva Riikliku Sordi-
aretusjcmma keemialaboratooriumi andmeil sisaldasid marjad1950 a. suhkruid 9,8%, happeid 1,642%; seeditav sisu moodus-
tas kogu marja kaalust 95,91%.

0s a °™ ad
_

used - Ta on suhteliselt jahukastekindel
(Hindega I—2) Põõsas on oige tugev ja püstine. Marjakandvus
on eriti rikkalik ja stabiilne.

Dr. J. Aamisepa karusmarjaseemik nr. 743-40 (jaanike)

Päritolu: red valmuti seemik.
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keskmine kuni
suurevõitu, — 100 marja kaal on 342 g (7 kaalumise keskmine) —sile, roosakaspunane, kaetud kerge udukorraga. Marjade maitse
on magus, keskmine maitsehinne — 3,99 palli (9 hindamise
' eskmine, standardiks oli hautni seemik hindega 3). Mariad
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Tä °n -iahukaste’ Ja ka karusmarja-roostekmdel Põõsas on kaunis tugev, oksad poollamanduvad.Saak on rikkalik ja püsiv.

Dr. J. Aamisepa karusmarjaseemik 563-40

Päritolu: alikanti seemik.

my ilja ? m

1

adu
™

d
'

Mari on Piklik-ümarik, suurevõitu, —

100 marja kaal on 373 g (6 kaalumise keskmine), — roosakas-
punane, väheste lühikeste juuskarvadega. Marja maitse on
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hapukasmagus, keskmine maitsehinne — 3,98 palli (6 hinda-

mise keskmine). Marjad valmivad augusti esimestel päevadel
ja püsivad põõsail söömiskõlblikena septembri lõpuni. Keemi-

liste analüüside järgi oli 1950. a. marjade suhkrute sisaldus

9,20%, hapete sisaldus 2,511%, seeditav sisu 97,25% kogu marja

kaalust.

Põõsa omadused. Ta on jahukaste- ja roostekindel. Põõ-

sas on tugev, laiuv. Saak on väga rohke ja püsiv.

Dr. J. Aamisepa karusmarjaseemik nr. 632-40

Päritolu: maihertsogi seemik.

Marja omadused. Mari on peaaegu sile, ümarik, lilla-

kaspunane, õige suur — 100 marja kaal — 459 g (3 kaarumise

keskmine). Maitse on hapukas, keskmine maitsehinne — 3,91

palli (4 hindamise keskmine). Mari valmib augusti esimesel poo-

lel ja püsib söömiskõlblikuna septembri lõpuni.
Põõsa omadused. Põõsas on väga tugev ja tihe. Prakti-

liselt on ta jahukastekindel (jahukastet esineb üksikuil aastail

ja üksikuil marjadel). Saak on haruldaselt suur ja püsiv.

DR. J. AAMISEPA MUSTSÕSTRASEEMIKUD

Dr. J. Aamisepa mustsõstraseemik nr. 81-32

Päritolu: koljat X boskoobi hiiglase hübriid.

Marja omadused. Kobar on pikem ja marjad ühtlasema

valmivusega kui koljatil, 100 marja kaal — 107 g (3 kaalumise

keskmine) (boskoobi! 91 g, koljatil 102 g). Marjade mai Ise on

väga hea, magus, keskmine maitsehinne — 4,52 palli (13 hinda-

mise keskmine, standardiks oh koljat, hindega 4). Valmimisaeg
on juuli lõpp. 1940. a. keemiliste analüüside järgi oli marjade
üldine suhkrute sisaldus 12,44% (boskoobi! 10 6%), happeid oli

1,990% (boskoobi! 3,062%), seeduvat sisu 95,77% (boskoobil

94,14%).
..

Põõsa omadused. Põõsas on tugev, püstine, täiesti

külmakindel. Saak on rikkalik ja stabiilne. Sorti nimetatakse ka

~anneke".

Dr. J. Aamisepa mustsõstraseemik nr. 148-42

Päritolu: nr. 81 X devisoni 8 hübriid.

Marja omadused. Kobar on lühem kui devisoni 8-1,

100 marja kaal — 90 g (4 kaalumise keskmine). Marjade maitse

on hea, magus, keskmine maitsehinne — 4,39 palli (5 hindamise

keskmine). On varavalmiv, valmib juuli keskpaigas.
Põõsa omadused. Põosqs on tugev jä täiesti külma

kindel.
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Dr. J. Aamisepa mustsõstraseemik nr. 200-42

Päritolu: nr. 81 X boskoobi hiiglase hübriid.
Marja omadused. Kobar ja mari on rohkem koljati

tüüpi, kuid ühtlasemalt valmiv, 100 marja kaal — 102 g (4 kaa-
lumise keskmine). Maitse on marjadel magus, keskmine maitse-
hinne -— 4,62 palli (5 hindamise keskmine). Valmib juuli lõpul.
EJ oXaJ ise ‘ 1950

' a> keemiiise analüüsi järgi sisaldab suhkruid
11,84/o, happeid 2,378%, seeduvat sisu 95,07% kogu marja
kaalust.

Teistest dr. J. Aamisepa aretatud seemikutest on tähelepanu-
väärsemad järgmised:

õunaseemik nr. 109-31 — roosenhägeri seemik
õunaseemik nr. 162-32 — pärnu tuviõuna seemik
ploomiseemik nr. 5-38 — viktooria seemik
karusmarjaseemik nr. 688-40 — varajase punase seemik
karusmarjaseemik nr. 625-40 — maihertsogi seemik
karusmarjaseemik nr. 029-41 — nr. 329 seemik.

A. KURMI ARETUSTÖÖD

Albert Kurm tundis juba noorena suurt huvi mitmesuguste
aedtaimede erinevate vormide vastu, mis ühe või teise väärtus-
liku omaduse poolest silma paistsid. Nii on ta tegelnud 30 aas-
tat sibula selektsiooniga ja ta on aretanud saagirikka sibula-
sordi mis on lühikese kasvuajaga ega ole vastuvõtlik seenhai-
gustele. Samuti on nimetamisväärne tema kõrge saagiga por-
9anck mis on saadud perfektioni ristlusest nantiga.

Töötades mitmesuguste kultuuridega, sai A. Kurmile eriliseks
huvialaks uute külmakindlate puuviljasortide aretämine. Oma
aeda on ta kogunud hulga nii mitmesuguseid kultuursorte kui
ka üksikuid silmapaistvaid kohalikke seemikuid. Õppides
tundma nende omadusi, algas ta väärtuslikumate kultuursortide
seemnete külviga, selekteerides seemikuid nende idulehtede eri-
nevate tunnuste järgi. Ka sortidevahelisi hübridiseerimisi on
A. Kurm teostanud kaunis rohkesti, selekteerides samuti idu-
lehtede astmel. Töötades aednik-väikemaapidajana, tutvus ta
L V. Mitsurini õpetuse ja tema töötamisviisidega 1934. aastal.
Tundes põhjalikult I. V. Mitsurini õpetust ja ta töötamisviise,
on A. Kurm ka oma selekteeritud seemikutega rakendanud suu-
navat kasvatust, nii toiterežiimi kui ka vastavate mentorite abil.

Kilingi-Nõmme rajoonis, Lenini-nimelises kolhoosis asuv
katseaed, mille pinnase läbilõikes on esimeseks kihiks 15 sm
sügavuselt kerge liivmuld, teiseks 20 sm sügavune valge liiv
ja kolmandaks 30 sm paksune pruunikas liiv, aluskihiks aga
rähkne savi, on üldiselt toiteainetevaene. Ka põhjavee seis on
kõrge ja kõigub I—l,l m piirides, mille tõttu vanemate vilja-
puude iga katseaias on piiratud. Kirjeldatud mullas kasvatati
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selekteeritud seemikuid esimestel aastatel väetise väga tagasi-
hoidlikul kasutamisel, kuna hiljem väetise annuseid tublisti
suurendati ning võeti kasutusele abinõud kõrge agrofooni loo-

miseks. Hiljem kasutati üksikute seemikute viljaomaduste
parandamiseks vastavat mentorit.

Olles sordiaretuse töös äärmiselt täpne ja omades haruldast

tahtejõudu, on A. Kurm aretanud hulga tähelepanuväärivaid
seemikuid.

A. KURMI POOLT ARETATUD ÕUNASEEMIKUD

A. Kurmi õunaseemik nr. 4

Päritolu: tundmatu kultuurõunapuu seemnest üles kasva-

tatud.

Vilja omadused, õun on suur, tömpkoonilise kujuga;
karikas kinnine. Põhivärvus on rohekaskoUane, mis tihti päikese-



38

rikastel suvedel kattub kogu vilja ulatuses õrna punaga, mil-
les on märgatavad üksikud tugevamad punased jooned. Koor on
sde, kaetud nõrga vahakorraga. Varreõõnsus on madal, lame, vars
lühike, jämedavõitu. Süda on kaunis suur, sibulakujuline. Vilja

on kore ' ma ülane, kaunis meeldiva magushapu maitsega.
Vili valmib septembris ja säilib oktoobri lõpuni. (Tahvel XV.)

Puu omadused. Puu on tugeva kasvuga. Lehed on suu-
red, kahekordselt hambuliste servadega, tumerohelised, kaunis
paksud. Lehevars on keskmise pikkusega, jäme. Puu on täiesti
külmakindel, haigustele ja kahjuritele vastupidav. Hakkab vara
kandma ja on väga viljakas.

A. Kurmi õunaseemik nr. 5

Päritolu: $ suislepp X $ liivi kuldrenett.
Vilja omadused. Õun on keskmise suurusega kuni

suur, kollakasrohelise põhivärvusega, kaetud päikese poolt lee-
gilise punaga. Vilja liha on kaunis tihe, mahlane, väga meeldiva
magushapu maitsega, mis meenutab veidi suislepa maitset. Vili
valmib augustis ja säilib oktoobrini. Kuulub lauaõunte hulka.

~P u u omadused. Puu on kaunis jõudsa kasvuga, hõreda
võraga, kannatab teatud määral kärntõve all, on külmakindel ja
kannab rikkalikult.

A. Kurmi õunaseemik nr. 6

Päritolu: $ vaarikõun X J liivi kuldrenett, millele hil-
jem mentoriks kasutati vagneri õunapuud.

Vilja omadused. Õun on keskmise suurusega, sagedasti
isegi kaunis suur. Põhivärvus on kollane, mida katab peaaeguk°gu vilja ulatuses tumepunane kattevärvus. Koor on sile, vars
lüheldane, kaunis jäme ja asub madalas varreõõnsuses. Süda

??v P TK egU ümmargune, kaunis väike ja asub keskasendis.
Vilja liha on valkjas, koore alt nõrga roosaka jumega, mahlane,
magushapu maitsega ja meeldiva vürtsiga, mis annab talle eri-
lised lauaõuna omadused. Vili valmib septembris ja säilib det-
sembrini. (Tahvel XVI.)

Puu omadu s e d. Puu on jõulise kasvuga, lehed keskmised
kuni suured, munajad, madalahambulise servaga, tumerohelised
Lehevars on keskmise pikkusega. Puu on külmakindel, haigus-tele ja kahjuritele vähe vastuvõtlik. Kannab väga rikkalikult

A. Kurmi Õunaseemik nr. 7

ülfsVasvatatud11111^111 päritoluga kultuurõunapuu seemnest

Vilja omadused. Õun on keskmise suuruse, ümarik-
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koonilise kuju, rohekaskollase põhivärvusega, mida katab pea-

aegu üle kogu vilja karmiinpunane kattevärvus. Koor on

kaetud tugeva vahakirmega. Vars on keskmise pikkuse ja jämedu-

sega, asub madalavõitu varreõõnsuses. Süda on kaunis suur,

sibulakujuline, asub keskasendis. Vilja liha on valge, mahlane,

magushapu maitsega. Omadustelt sobib ta nii laua- kui tööstus-

õunaks. Vili valmib oktoobris ja säilib jaanuarini. (Tahvel XVII.)
Puu omadused. Puu on tugeva kasvuga, lehed piklik-

ovaalsed, helerohelised, madalahambulise servaga. Leheroots on

kaunis pikk. Puu on külmakindel, haigustele ja kahjuritele vähe

vastuvõtlik, keskpärase viljakusega.

A. Kurmi õunaseemik nr. 9

Päritolu: tundmatu kultuurõunapuu seemnest üles kas-

vatatud.

Vilja omadused. Õun on väga suur, koonilise kujuga,
rohekaskollase põhivärvusega, mida läbivad päikesepoolsetel
külgedel punased jooned. Koor on sile, vars keskmise pikku-
sega ja asub madalavõitu varreõõnsuses. Vilja liha on kore,

magushapu, keskpärase maitsega. Vili valmib oktoobris ja säi-

lib jaanuarini. Teda saab kasutada nii laua- kui tööstusõunana.

(Tahvel XVIII.)
Puu omadused. Puu on kaunis tugeva kasvuga, lehed

piklik-ovaalsed, kaunis suured, madalahambulise servaga, hele-

rohelised. Leheroots on pikk, peenevõitu. Puu on külmakindel,
haigustele ja kahjuritele vähe vastuvõtlik. Hakkab vara kandma

ja kannab väga rikkalikult.

A. Kurmi õunaseemik nr. 10

Päritolu: tundmatu kultuurõunapuu seemnest üles kas-

vatatud.

Vilja omadused. Õun on keskmise suurusega kuni suur,

ümariku kujuga. Põhivärvus on kollakasvalge, päikesepoolsel
küljel kaetud nõrga punase kattevärvusega. Vars on keskmise

pikkusega, otsast jämenev, asub madalas lamedas varreõõnsuses.

Süda on karmis väike ja asub keskasendis. Vilja liha on valge,

magushapu, kusjuures happesus tundub teravana. Vili valmib

oktoobri algul ja säilib veebruarini. On väärtuslik tööstusõun.

(Tahvel XIX.)
Puu omadused. Puu on kaunis jõudsa kasvuga, lehed

keskmise suurusega, ümarikud, järsult teravneva otsaga, tihe-

dalt teravahambulise servaga, helerohelised, kaunis pika peene-

võitu leherootsuga. Puu on külmakindel, täiesti terve. Hakkab

varakult kandma ja on väga viljakas.
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A. Kurmi õunaseemik nr. 12

A

ari . tolu: tall inna pirnõuna seemnest üles kasvatatud,
ilja omadused. Oun on keskmise suurusega, laperik-

ummarguse kuju ja valkjaskoEase põhivärvusega, mida katab
P una üle kogu vilja. Koor on sile. Vars on keskmise

pikkuse ja jämedusega, asub karmis kitsas varreõõnsuses. Süda
on sibulakujuline, kaunis väike ja asub keskasendis. Liha on

Ydlkjas- raa9us nõrga meeldiva vürtsiga. Vili valmib augustisja säilib oktoobrini. Kuulub lauaõunte hulka. (Tahvel XX.)Puu omadused. Puu on külmakindel, lehed keskmise
sunrur.ega, munajad, tihedalt madalahambulise servaga hele-
rohelised. Leheroots on kaunis pikk ja peenike. Puu

’

ei ole
haigustele vastuvõtlik. Kannab kaunis rikkalikult.

A. Kurmi õunaseemik nr. 17

totaiuWgu 1 U: aP °rt X UrtU rooisõuna Ja val9e klaarõuna

omadus
)

ed
-

Õun on väga suur, rohekaskollase
pohivarvusega leegihse punaga vilja päikesepoolsel küljel.Koor on sile. Vilja liha on kore, mahlane, magushapu. Vili val-
mib septembris ja säilib oktoobrini. Kuulub tööstusõunte hulka.

Puu omadused. Puu on tugeva kasvuga, leht kaunis
suur, munajas heleroheline. Puu on külmakindel, vastupidav
kal?kultele kahjuritele *

Hakkab vara kandma ja kannab rik-

Teistest A. Kurmi aretatud seemikutest on tähelepanuväärse-
mad järgmised õunaseemikud:

nr< 1 — paradiisiõuna seemik
nr. 16 — saadud $ valge klaarõun X 6 liivi kuldrenett.

J. KAGI ARETUSTÖÖD

elukutselt kalur-põlhipidaja. Ta on tundnud eri-

Ma^

h
ah

V 1i Ü

bkSlk^ te iaunelnklde erivormide vastu. Nii uuris ta

nni-

aheS
-

kaSVa Jat Pllllr°oou -ia leiciis, et selle hulgas on
vaga palju erinevaid vorme. Kuna pilliroogu kasutati mere-
äärsetes lajoomdes katusematerjalina, siis kogus ta nende pare-maid ning katusematerjalina vastupidavamaid vorme ja istutas
oma elamu lahedale mere äärde.

Samuti märkas ta juba noores eas mere tuulte ja tormide kah-
justavat mõju aias kasvavatele õrnematele kultuuridele ja algas

t

PUISiv lshltamist mere kaldale. Nüüd on puud jõudnud
Sale tdlSlkka ja aimavad suurepärast tuulekaitset elamule ja
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Nooremas eas algas ta ka uute väärtuslikkude külmakindlate

pirnisortide aretamist, mis tal hästi õnnestus. Praegu võib

näha tema katseaedades, mis asuvad Lihula rajoonis, Töö ja
võitluse kolhoosis Matsalu lahe ääres, 50 —60 aasta vanuseid

suuremaid pirniseemiKu-istanciusi, mille puud on külmast rik-

kumata ja kannavad väga rikkalikult ka õige nõrgal agrotehnika
rakendamisel.

Tema katseaedade maapinna reljeef on peaaegu tasane, õige
nõrga kallakuga lõunasse. Pinnase läbilõikes esineb esimese

kihina 45 sm paksune kergevõitu, huumust sisaldav mullakiht;
sellele järgneb 25 sm paksune valge mereliiv ja kolmanda põhi-
kihina valkjas savi, milles on rikkalikult väikesi paekivi tükke.

Nimetatud pinnases kasvavad tema poolt aretatud pimiseemi-
kud haruldaselt hästi, on väga viljakad ja neil ei esine haigusi
ega kahjureid.

Kogutud andmete põhjal on J. Kägi kasutanud uute pirnisor-
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tide loomisel peamiselt kultuursortide seemnete külvi, kusjuures
noori seemikuid kasvatati alguses peenardel ja istutati pärast
vastavat selektsiooni vegetatiivsete tunnuste järgi aeda kasvu-
kohale. Sortidevahelist ristlust ei ole tema poolt teostatud.

Eespool kirjeldatud viisil on J. Kägil õnnestunud saavutada
väärtuslik pimiseemik kägi bergamott, mis on külmakindel,
väga viljakas ja paljuneb juurevõsunditega. Peale selle annab
selle seeme kõrgeväärtuslikku ühtlast alusmaterjali puukoo-
lidele.

J. KÄGI POOLT SAADUD PIRNISEEMIKUD

J. Kägi pimiseemik kägi bergamoti

P a r i t o 1 u: algseeme on saadud Metskülast, Lihula rajoonis,
endisest Matsalu mõisaaiast tundmatult kultuurpirnipuult. See-
mik avastati 1948. a. ENSV Teaduste Akadeemia Põllumajan-duse Instituudi Polli filiaali ekspeditsiooni poolt, kes nimetas
teda bergamoti kuju tõttu kägi bergamofiks.
, Yj? J a °madu se d. Pirn on keskmise suurusega, bergamotikujuline. Kankapoolsel otsal on vili kergelt väljasurutud

Vlja P°hivärvus on rohekaskollane, päikesepoolsel
küljel õrnade punaste joontega. Viljal puudub roostevärvi kate
Koorel on vaga tihe roheline täpistik. Vars on keskmise pikku-
sega, värvilt helepruun ja suundub otse viljasse. Vilja liha on
kaunis tihe, väga mahlane, sulav, meeldiva maitsega ja hästi
ma?us ' . ilma kivisrakkudeta. Seemnekambrites on 10 hästi
väljakujunenud musta munakujulist seemet. Vili valmib sep-tembri esimesel poolel ja säilib lühemat aega.

. P uu
,

omadused. Puu on tugevakasvuline, võra kaunis
puramidaalse kujuga, kuid okste otsad on kergelt allapoole
vajuvad. Lehed on väikesed, munajas-ovaalsed, läikivad. Puu
paljuneb juurevõsunditega, on täiesti külmakindel, haigustele ja
kahjuritele vähe vastuvõtlik; väga viljakas.

J. Kägi pimiseemik kägi bergamoti nr. 1

Päritolu: kasvatatud kagi bergamoti seemnest.
Viija omadused. Pirn on bergamotikujuline, rohekas-

kollase pohivarvusega, päikesepoolsel küljel kaetud õrna
punaga. Koore all on märgata rohekaid täppe, samuti on koo-
rel üksikuid roostevärvilisi täppe. Vili on väheldase kuni kesk-
mise suurusega. Vilja liha on kaunis mahlane, sulav, kuid
siiski on margata üksikuid kivisrakke. Seeme on hästi välja
kujunenud, munajas ja suurem kui põhitüübil. Vili valmib augusti
lõpul, s. o. paar nädalat varem kui kägi bergamotil.

uu omadused. Puu on väga tugevakasvuline, pürami-



daalse võraga. Lehed on suured, munakujulised, heleda värvu-

sega. Viljaokste asetus on väga tihe. Puu on külmakindel,
samuti vähe vastuvõtlik haigustele ja kahjuritele. Juurevõsun-

ditega ei paljune.

J. Kägi pimiseemik kägi bergamott nr. 4

Päritolu: on üles kasvatatud kagi bergamoti seemnest.

Vilja omadused. Pirn on keskmise suurusega, pare-

mates kasvutingimustes isegi kaunis suur, bergamotikujuiine.
Põhivärvus on rohekaskoliane kuni kollane, vilja ülemiselt poo-

lelt kaetud ilusa õrna punaga. Koorealused täpid on nõrgalt

märgatavad. Vars on keskmise jämeduse ja pikkusega. Liha on

sulav, mahlane, ilma kivisrakkudeta, väga meeldiva magusa

maitsega. Seemned on hästi arenenud, munajad. Vili valmib

septembris ja säilib lühemat aega.
Puu omadused. Puu on väga tugevakasvuline, terve,

püramidaalse võraga ja laia lehestikuga. Viljaokste asetus on

tihe. Puu on täiesti külmakindel, haigustele ja kahjuritele vähe

vastuvõtlik. Juurevõsunditega ei paljune. On väärtuslik pirn,
mida igal pool võib kasvatada.

/
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Hnpoßawie njioaoßoacTßa b pecnygjiHKe m Kor.ua yoraHaßjiHßajiHCßCTanaapTß, accopTUMCHTa 3thx K y;.„Typ, 3to 6MJIo Xa HO t"m
ITO B CHJIBHBie MOPO3BI 3HMBI 1939/40 W. ÕOJIBUIHHCTBO COPTOb'

BBiBeBeHHBie H3 ÄMepHKH h 3anaAHoft Ebpobbi, õbijio noß P e>KneHo’MacuiTaÖßi pa6oT oobithbix y,p„Hfi no
6yp»ya3HoM pe»n Me 6buih orpaH HMeHBi. BbißeaeHHeM hobbix

Y
con-

TOB ne 3aHHMajIHCB. rocnOACTBOBaJIO MHeHMe, MTO MCCTHBIM OBBlT-
hbim yqpejKAeHHaw ae noÄ c«jiy BameaeHne pt-Hiibix coP tob h noc-
ACAHHe BBO3HJIMCB H3 3anaaHoH Esponbl H Amcphkh. ToP MO3smHM
4>aKTopoM bbasjiocb rocnojcTßOßaßuiee -ror.ua yueHwe LeftcMaHa-Mopraua, npespaTHßmee onbiTHHKa b nacciißHoro HaöjnouaTejiH h
™H Bwee ero tboPTOckoh bkthbhocth np H BBißeueHmi hobb,x cop

H°e vZx~3CCP H To> "PH 6yp«ya3"°« Pe»HMO onX
Hbie yqpejKAeHHji 3CCP Hnqero He Aejiajin no BbißeAenHio MecTHbix

copTOB njiOAOßbix KyjibTyp, a nojibsoßajincb 3anaAHoeßponeöcKHMH
K aMepnKaHCKMMH copTaMH, KOTopbie nacTo ne cooißeTCTßo™
M 3cTOHCKOft ccp " B cyp°- c 3hmb/bb,J"

Aejibnbie
O3HaKOMHBmncb c yqenneM Be-

JiHKOro npeo6pa3 OßaTejiH PI. B. MnnypHHa b
HOBbIX copTOB, Hana™ nP OBO4HTb

H B kuvnl" Ha MeCT3X - MHOrHe H3 HHX He 3Ha™
Pl. B. MnnypnHa nojiHocTbio, noHHMajin nx no-pasnoMy, no b oöhihx
Wrax AepjKajincb oahofo HanpaßJiennH. Bojiee noApoõno caAOBOAbi3CCP c paõOTOH H. B. MnnypnHa n ero MeTOÄaMH
b 1936 r., ero corpyAHHK aKaACMHK n. H. Hkob-
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.neß noceTHA sctohckhx MimypnHueß, no3HaKOMHJica c nx paõoTSMH
b 3toh oöascth h AäJi hm npaßHjibHoe HayHHoe HanpaßAenne no

BbIBeAeHHK) MeCTHbIX COpTOB. U,eHHbie yKa33HHH aK3AeMHKa

n. H. ftKOBJieBa COA6HCTBOB3AH yBejIHneHHK) HHCJia MHHypHHHeB B

SCTOHHH, A3JIH BO3MO>KHOCTb yCTaHOBHTb TeCHyK) CBH3b MOKAy HHMH

H COB6TCKHMH MHHypHHUaMH, HTO ÕblAO OCOÕeHHO HCHHO AJIfl OÕMOHa

onbiTOM no BbißeAewHio coptob no motoav 14. B. MnnypHHa.
C BOCCTaHOBAeHHeM B 3CTOH‘C'KOH CCP COBeTOKOH BJiaCTH ÕbIJIH

co3AaHbi Bce ycjiOBHH ajih pa3BHTHH caAOBOACTBa. BbiAa oprannso-

Bana ceTb onbiTHbix ynpejKAeHHH no caAOBOACTBy, oahoh H3 b3?k-

HeHLUHX 33AaH KOTOpbIX HBJIHeTCA BbIBeASHHe COpTOB, OTBeHafOIHHX

KAHMaTHHeCKHM H HOHBeHHbIM yCJIOBHHM pecnyÕJIHKH.
Htoõm ycKopnTb p33pemenne Bonpoca o coprax nAOAOBbix ac-

peßbeß AJifl 3CCP, onbiTHbie yqpextAennn no njioAOBOACTBy aansuiHCb

nsynenneM jiynmnx K-?ecTHbix MoposoycTonnnßbix cesinneß c 1 n,eAbio

BBeAdHHH nx b KyjibTypy, ncnojibsyn õoraTbin o-nbrr naynnbix ynpext-
Aennn õpsTCKiix pecnyÕAHK.

BbiHßJienne, nsynenne n perncTpannio ueHHbix MoposoycTonnnßbix
■cenHueß ceKTop hjioaoboactb3 HnOTHTyTa cejibCKoro xosnöcTßa

ÄK3AeMHH H3yK 3CCP H3n3ji b 1948 r. CymecTßeHHyio noMontb b

3TOM 0K333J1H ye3AHbie 3rpOHOMbI-C3AOBOAbI. Ohh COOÕIH3AII COKTO-

py njio/iOBOACTBa TOHHbie MecTa HaxojKAeniiH ceanueß h AaßaJiH o

hhx npeAßapnrrejibHbie cßeAenna. PerHCTpan,HH coptob HapoAHOH
cejieKn.HH rnjia ycneinno, n y/Ke k ocei-rn 1950 r. õbiao oõnapy>KeHO
158 ueHHbix cenniieß hõaohh, 22 ceanua rpymn, 11 — cahbbi, 4 —

bhluhh, 6 — TepnocAHßa n 2 ceaHixa nepenmn. 3th cesmubi, no 5

FA33KOB C K3H<AOrO 06pa3E(.3, ÕbIJIH OKyjIHpOB3HbI B HHTOMHHKH Cj)H-
AHaA3 Floaah, a aeHHU,bi c octpobob C3apeM33, XnöyMaa h Myxy
õbijin npnßHTbi b HHTOMHHKe H3 onopHOM nynKTe KapbH-FlflpcaMaa
(opncc3apec.Knn pafion). 3th c3>KeHu,bi õyAyT nepeneceHbi b cne-

HH3AbHbIH C3A COPTOB HapOAHOH CeACKHHH (J)HAH3Aa FIOAAH PIhCTH-

Tyra ceABCKoro xo3hhctb3 AxaAeMHH HayK 3CCP aah õojiee noApoö-
Horo nayneHHH b oAwnaKOßbix ycAOßnnx. Hpn HsynenHH cbohctb ot-

AejibHbix ceanneß BbiHCHHAOCb, hto nonßa h kahm3t hbaaiotca B3X-

HbIMH (JjSKTOpaMM B (JjopMIipOBBHHH CBOHCTB3 CeHHII.3. BblAO yCT3HOB-
Aeno, mto nncjio ueHiibix cenmieß höaohh onenb bcamko, h ohh pac-
npeAeAHioTCH no Bceö TeppnTopnn Sctohckoh CCP. Cennubi Menee

ycTOHMHBbix nopoA — CJiHßbi, rpymn n bmeuhh — pacnpocTpanenhi
PA3BHbIM OÕpa3OM ÕAHJKe K HOÕepeXblO B3ATHMCKOrO Mopn. BKyco-
Bbie K3HÖCTB3 ttAOAOB Bbip3m.Mß3eMblX 3ACCb nJIOAOBbIX AepeEbCß
3H3nnTeAbHO Bbirne, neM Tex njioAOßbix Aepeßbeß, Koropbie pacnoAO-
x<enbi b pnftonax, oTAaJiennbix ot Mopn.

143 Bcero xo/ia paõoT no BbißeAenHio hobbix coptob njiOAOßbix

KyjibTyp n H3 HenocpeACTßeHHbix õeceA c caAOBOAaMH h H3 hx 3a-

nnceft BEiacHaerCfl, hto BbißeAenne hobmx coptob napoAHon ceJieK-

Uhh b pecnyÖJiHKe iujio AByMH nyTHMH. Oah3 rpynna opnranaTopoß

paõoTajia n.ejieycTpeMJieHHO, co3Ha<rejibno, ynnTbißan npn cKpemn-

Bannn KanecTßa poAHTejieft n npneMbi BbipauiHßanHH, htoõbi nojiy-
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HHTb MOpO3OyCTOHHHBbie CeSHAbI, AaiOLpHe ÕOraTblH VpOJKafi BblCO-
KOKaqecTßeHHbix haoaob. V BTopofi rpynnbi caAOBOAOB paõoTa hoch-
Jia oojiee hah Menee CAyqafiHbin xapaKTep: BbiceHßajiHCb ceMena
ii3 jiyHinnx rjioaob h OTÕHpajmcb cesiHn,bi c JiyqniHMH BereraTHßHbi-
m>h npH3HaKaMH. PacTo cennubi aoboahjihcb ao njioAonomeHHH h
TorAa jiyqiiiHe ciopra OTÕHpajincb yjKe no KanecTßy haoaob. Tpcthü
cnocoõ, KOTopbiM HOAb3OBaAHCb b HapoAe, — 3TO nepenoc cjiyqaH-
ho oonapyjKenHbix cennneß b caA, rAe onn n BbipamnßaAHCb. 3thm
cnocoooM noAb3OßajiHCb bo mhothx MöCTax Sctohckoh CCP.

C KOJüieKTHBH3aAnen eejibCKoro xosnHCTBa Sctohckoh CCP hOÕ-bfeAHHeHMeM MejIIKHX KOJIXO3OB B KpynHbie KOJWieKTHB-
Hbie xo3HHCTBa, õbijin saAOJKenbi npoMbiniJienHbie KOJixosnbie caAbi
h TeM caMbiM cb3AaHbi Bce ycAOBHH AJifl yonemnoro pasßHTnn pa-
ot no BbißeAemiK) noßbix coproß. llpnßAeqeHHeM Tbicnq kojixoshh-

kob k paõoie no BbißeAennio noßbix copTOB HcnoAnneTcn no>KeJia-
nne M. B. MnqypuHa, «qTOÖbi ceAeßnnoHHan paõora n MbicJib õbiah
BbmeceHbi M 3 KaÖHneTOB yqenbix n onbiTHbix CTanijHn nenocpeA-
•CTßenno b npoH3BOACTBo, qqoöbi onn CTaAH aoctohhhcm Macc
KpCcl bHH-KOJIXO3jIHKOB, KOMCOM’OJIbLI.eB H MOAOAbIX YA aPHHKOB-panHO-
Ha<JIH3aTOpOB».

r

Hiukc mm AaeM KpaTKoe onncanne AOOfTHAieniiH nanõojiee bbi-
AaromnxcH ceAeKimonepoß-MnqypHHixeß Sctohckoh CCP, KOTopbieB CBJei^P^oTe no BbIBeAeHHK) copTOB pyKOBOACTBOBajIHCb MeiOAa-
mh kl. B. MnqypHna h paõoTajin c õoabuihm koahhcctbom cennneß.
HapHAy C 3THM HO3HaKOMIIM TaKTKe C AOCTHTKeHIIHMH CeACKUHOHe-
poB, noAyqnßniHX MopoaoycTOÖqHßbie BbicoKOKaqecTßenHbie cennubi.
IIoCKOJIbKy HCKOTOpbIX CiejICKLI,HOHepOB y>Ke H6T B TKHBbIX, TO H CBC-
AOHHH O MCTOAHKe HX paÕOUbl H HX AOCTHTKCHHH AaJie.KO He HOJIHbI.

Bbl/lAIOHIHECM CEJIEKUHOHEPbI-MMHyPHHUbI 3CTOH-
CKOI4 CCP H I4X AOCTHXEHMM FIO

slan

HapsiAy c noBceAneBHOH npenoAaßaTeAbCKoä paõorofi b iiiKOJie,
71. PaoAa saHHMajiCH BbiBeACHHeM hobbix copTOB njiOAOßbix Aepeßb-
eß, ajih qero coõnpaji jiyqinne cesiHUbi hõjiohb, rpyw, qepemen h
nroAHbix xyjibTyp. KpoMe 3Toro, H. PaoAa npoßOAHji onbiTbi c pa3-
JTHHHbIMqi KyjlbTypaMH. Oh ÕblJI nepßblM HOBaTOpOM B
Sctohckoö CCP, KOTopbin npaßHAbno yncHHA BHauenne MecTHbix
copTOB njiOAOßbix Aepeßbeß. 3to noATBepAHJia cypoßan 3HMa 1939/40
rr., KOiyja b ero caAy BbiMep3Jio 84 npon,eHTa copTOB HnocTpan-
Horo B TO BpeMH K3K H3 CeHHIXCB, BbIBCA&HHbIX HM
caMHM, nocTpa/iajio ot Moposoß tojibko 4 npoiieHTa.

B CBoen paõoTe no ebibcaohhio noßbik copTOB H. PaoAa nojibao-
BajICH AByMH MeTOAaMH. FlepßblH M6TOA COCTOHJI B TOM, HTO OTÕH-
pajincb poAHTejibCKHe napbi, TiijaTejibHo H3yqajiHCb hx CBOHCTBa, a
33TCM, npOH3BOAH HCKyCCTBCHHOÖ CKpeiH,HBaHHe, OTÕHpaJIHCb JiytJ-
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liine ceHHHbi. BTopofi cnocoõ saKJiionajiCH b tom, hto BbiceHßajiHCb

ceMena jivhlhhx KyjibTypHbix copTOB h Ayninne ceaHUbi OTÕupajiHCb
no BereTaTHßHbiM* npn3HaKaM. CenHHbi, noAyneHHbie b pesyjibTaTe
Toro hjih Apyroro cnocoõa, b nepßbie foam BbipamHßajiHCb b õoAee

cypoßbix ycjiOßHHx, a 3aTeM OTOÕpaHHbie no BereraTHßHbiM npnsna-
KaM õojiee KyjibTypHbie eenHiibi nepeca>i<nßajiHCb b õojiee hjioao-

poAHyio noHBy ii co3Aaßajincb Bce ycAOBHH ajih hx Jiymnero p’ocra.
nojibsyncb TaKHMn npneMaMH, H. PaaAa noAyqi-iA MHoro aobojib-

HO HeHHbIX MOpO3OyCTOHHHBbIX CeHHEieB, CpeAH KOTOpbIX BCTpena-
iotch ceaHHbi, AaioLHHe xopouiHe nAOAbi c AecepTHbiMH KanecTßa-

mh, xoth npeoõJiaAaioT cesiHUbi, Aaiomne haoam, npnroAHbie tojib-

ko ajih nepepaõoTKH. BoAbinoft cabht b cboch paõore H. PaaAa no-

jiynHji b 1936 r., KorAa ÕJiHJKanuiHH coTpyAHMK H. P. MHnypnHa,
aKaAOMHK n. H. Hkobacb, noceTHA ero caA n A3A eMy mhoto uen-

Hbix npaKTHnecKHX yKasaHHH. Hs 40 jiyqniHx ceaHueß H. PaaAa
N2N2 24, 27, 30, 46 BBeAeHbi b craHAapTHbiii copthmöht Sctohckoh

CCP no rpynne nepcneKTHßHbix copTOB.
Ceaneu aõjiohh Nb 984. HaJUen b Jiecy. Hõaoko 3HMnee,

ÕOHKOBHAHOH (|)OpMbI C TJOIbIMH KOHII.aMH, CpeAHeÖ BeAHHHHbI. Oo

MieuiTOH ochobhoh OKpacKe cjiaõan njiaMeBHAHaH KpacnoTa. Ma-
KOTb õejian, pbiXAOßaTan, c aobojibho npHHTHbiM khcaoca3AKHm

BKyCOM. Be3 eeMHH.

Aepeßo MopoaoycTOHHHßoe, aobojibho ypo>i<aHHoe, abstkh õe3

jienecTKOß.

CeaHeu hõjiohh Ns? 1003(24) —ocennee hõaoko, nocneßaio-

mee b ceHTHÖpe n coxpaHHiomeecH ao Hosiõpsi. HjioAbi cpeAnen Be-

Jinqmibi c HeaaMCTHbiMH iijiockhmh peõpaMH. OcHOBHan onpacKa
>KeATOBaTO-3eJieHaH C OTACAbHbIMH KpaCHbIMH nOJIOCKaMH na COJI-

HeHHOH CTOpOHe. MflKOTb 3eJieHOBaTO->KeJITaH, COHHafl, KHCAOCAaAKaH.

FlepßOCopTHoe hõjioko, roAHoe ajih nepepaõoTKH.
Aepeßo ycToiiqiißO npoTHB Mopoaa, õojiesneH h BpeAHTejieH, pe-

ryjiapHO h oÖHJibHO njiOAOHOCHmee.

Ceaneu aÕJioHH Nb 1018 (27). Hõaoko oceHHee, nocneßaeT

b cepeAWHe ceHTHÕpsi h coxpaHaeTCH ao Hoaõpa. PljioAbi cpeAHeö
BejiHMHHbi ii KpynHbie, c hjiockhmh peõpaMH. OcHOßHasi oKpacna
3ejieHOßaTO-H<eATaH, c noAocaTOH KpacHOTOH na coahcmhoh cTopone.
MHKOTb 3eAeHOBaTO-6eA3fl, C npHHTHbIM’ KHCAOCA3AKHM BKyCOM.I

npnro4HO ajih nepepaõoTKH h ajih ynoTpeõjieHHH b cbokcm BHAe.

AepeßO ycTOHWHBoe nporiiß Mopoaa, ÕoJie3Heft h BpeAHTejieH.
Oqenb ypoxafiHoe.

Ceaneu höjiohh N° 1028. FlojiyqeH ot CKpeujHBaHHH Map-
unnana c LLITpeH(|)AHHroM. U,eHHoe paHHee jieTHee hõjioko. Ojio/ibi
AOboabho KpynHbie, kohhhockoh (JjopMbi, 3ejieHoßaTo->KejiTbie, c

peAKHMH KpaOHbIMK ÜOJIOCKaMH Ha COJIH6MHOH CTOpOHG. M.SIKOTb 36-

jieHOBaTO-õejian, connaH, cuiaAKan, aobojibho npunTHOro BKyca.

XlepeßO Mopo3oycTofiqnßoe h ypo>KaHHoe.
Ceah eu a õjioh h K« 1032. nojiynen ot CKpemHBaHHH Ahto-

HOBKH CO lIITpeH(J)JIHHrOM. HÕJIOKO 3HMHee, AOBOAbHO KpyilHOe,
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3eAenoßaTO->KeAToe c nAaMeoõpasHon KpacnoToft na coAHeqnon cto-

poHe, mhkotb õeAan, nAOTnan, coqHan, KHCAocAaAKan. Uennoe cto-
AOBoe hõaoko. Aepeßo ycToöqnßoe npoTHB Moposoß, õoAeanen n

BpeAHTeAeö, aoboabho ypojKannoe.
Ceaneii, hõaohh Ns 1038. rioAyqen ot CKpemHßaHnn Jlntf)-

AHHACKoro AyKOßnqnoro c Ahtohobkoh. 3nMnee hõaoko cpeAnen
BeAnqnHbi, seAenoßaTO-nceAToe, co CAaõon KpacnoTon na coAneq-

non CTopone. Mhkotb AOBOAbno õeAan, coqnan, npnnTHoro khcao-

CAaAKoro BKyca, cpeAHen haothocth. BbicoKOKaqecTßennoe ctoao-

Boe HÕAOKO.

TXepeßo MoposoycTonqnßoe, ypo>KaönoCTb cpeAHnn.
Cennen, hõaohh N° 1040. FloAyqen ot CKpemnßannii Tapjy-

ckoto posoßoro c JlhcJdahhackhm AyKOBHqHbiM. CpeAHen BeAHqnHbi.

3nMHee hõaoko. ÜKpacKa TKeATOBaTo-seAenan c tbmhoh KpacHOTOH.
Mhkotb 3eAeHOBaTO-õeAan, aoboabho nAOTHan, npnnTHoro khcao-

CAaAKoro BKyca. IJeHHoe ctoaoboc hõaoko. TJepeßo MoposoycTon-
HHBoe, oqeHb ypoAcanHoe.

Ceaneii sõaohm Nb 1044. noAyqen ot CKpemnßanHn JlncJ)-
AHHACKOH AyKOBHHHOH C CepHHKOÖ. HÕAOKO OCCHHee. ÜAOAbI CpeA"
nen BeAnqnHbi, seAenoßaTO-HceATOH OKpacKn c nAaMeBHAHon Kpac-
Horron. MnKOTb 3eAenoßaTo->KeATaH, nAOTnan, khcaoca3a-
Kan.

Uennoe CTOjioßoe h toahoc aah nepepaõoTKH hõaoko.

Xtepeßo M'opo3oycTonqßßoe. VcTonnnEocTb npoTHB õoAesnen n

BpeAHTejiefi cpeAHnn. VponcannocTb cpeAHnn.
CesiHeii hõaohh N 2 1048 (30). Ocenne-3HMHee hõaoko, no-

cneßaicni.ee b cenTnõpe n coxpanniomeecH b Ae>KKe ao HHBapn. Hao-

Abi cpeAHen Bejinnnnbi n Kpynnbie. Oo >KejiTOH ochobhoh OKpaclKe
KpacHbie nnTHa n hoaockh na cojinennoö CTopone. MnKOTb aejieno-

BaTO-õejian, connan, KHCAOCAaAKan, npnn-THoro BKyca. IljioAbi npn-
roAHbi aah ynoTpeõAeHnn b cbokcm BHAe h aah nepepaõoTKH.

ZlepeßO ycTonnnßoe npoTHB Mopoaa, õojieanen n BpeAHTeAeft, na-

nnnaer iuioaohochtb pano, haoaohocht oõhahho n peryjinpno.
Ceaneu n 6 a oh n Ns 1063. Flojiynen ot cKpenjHBaHHH

Jinnra c MecTHbiM cabakhm cennueM. 3nMnee hõaoko, coapeßaio-
mee b OKTHÕpe. IlAOAbi Kpynnbie c sejienoßaTo-xejiTon ochobhoh

OKpacKOH n d actkoh KpacnoTon Ha coAHennon CTopone. Mhkoth
3ejieHOßaTo-õejian co ca3akhm BKycoM, connaH, aoboabiio nAOTHan.
Ctojioboc jhõaoko. Jtepeßo ycTonqnßoe npoTHB Moposoß, õojiesnen
h BpeAHTejieö, onenb ypoxanHoe.

CeHh e n, hõjiohh Nb 1076 (46). 3HMHee hõaoko, nocneßaeT
b OKTHÕpe ji coxpaHneTCH ao anpejin. HjiOAbi cpeAHen Bejinqnnbi,
.KOHnqecKon (JjopMbi, ci MajioaaMeTHbiMH peõpaMH, xejiTbie. Mhkotb
õejian, npnHTHoro KiicjiocjiaAKoro BKyca. Othochtch k u,ennbiiv? cto-
jiobbim nöjioKaM. JlepeßO AOBOJibno MopoaocTonKoe, naqnnaeT hao-

AOHochtb pano n oõhabho.
3aciiy>KHßaiOT BHHManHn TaKn<e cjieAyiomne cennixbi:
C enne n, n6a o n n M 1100. Ocennee hõaoko. FlAOAbi Tyno-
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KOHHHeCKOH (jjOpMbl CpeAHCH BCAHHHHbI, JKCATbie C HAaMeBHAHOH

KpaCHOTOH. MflKOTb HCCATOBaTO-ÕeAaH, AOBOAbHO pblXAaa, COHHaa,

CAaAKan. Hõaoko ctoaoboc.

XlepeßO yCTOHHHBOe npOTHB MOPO3OB, ÕOAe3Hen H BpeAHTeAeÖ.
ypoxeaHHoejb onenb xopomaa.

Ceiih e 11 KpbiÄOBHHKa. PA3 Ns 1 CeHHen noAyneH ot

CKpemnßaHHH PeA OaK c1 aMepHKancKHM ropHbiM kpbpkobhhkom.

SlroAbi OBaAbHOH tjiopMbi, TeMHOKpacHbie, cpeAHeä BeAHHHHbi, rAaA-

Kne, AOBOAbHO npHHTHoro KHCAOCAaAKoro BKyca; cospeßaeT b nep-

boh noAOBHHe aßrycTa. FIpaKTHAecKH ypoxcan-
HOCTb xoponian, peryAHpnaH.

ÄAeKcaHAp KypBHTC

CaAOBOA-JiioÕHTejib. HapnAy c paõoTOH b uiKOJie oh coõnpaji h

H3yqaji copTa nAOAOBbix Aepeßbeß, b rpyiiiH. O3HaKO-

MHBUJHCb C paÕOTOH 14. B. MlIHypHHa, CT3A 3aHHMaTbCH BbLßefleHH-

eM hobmx copTOB. npn stom' oh paõoTaA AByMfl noce-

BOM CeMHH JiyHHIHX COpTOB H MOKCOpTOBHM CKpeLIIHBaHIieM, c Tiiia-

TejibHbiM H3yneHHeM cbohctb copTOB poAHTeAefi. B oõohx cjiynanx

OTÕop moaoahx ceaHueß npOBOAHJiCH no BereTaTHßHbiM npnsHaKaM.

OTOÖpaHHbie cenHUbi BocnHTbißaAHCb npH bhicokom arpotjjone;

npo/iojiJKHTejibHOCTb BercTanHOHHoro nepnoAa peryjiHpoßajiacb BHe-

cenneM b noHBy pasAiniHbix yAOÖpeHnft. FIoAb3yHCb BbimeyKaaaH-

HbIMH CnOCOÕaMH, A. KypBHTC Bblßejl MHOrOI lieHHblX MOpOSOyCTOH-
HHBbIX CeHHLieB, H3 KOTOpbIX CeflHUbl CAHBbI N2N2 1 H 2 BBeACHbI B

CTaHAapnibiH copTiiMeirr no rpynne nepcneKTHßHbix copTOB. 3acjiy-
JKWBaiOT BHHM3HHH T3K>K(6 CdHHHbI CJIHBbI N2N2 3,5, 9, BHIUHH -

N9N2 1, 3 h 5, hõjiohh — N2N2 1 h 2 n rpymn N2N2 2,3, 4, 5.

CeHHenHÕJioHH N 2 1. CeflHeu. copTa JlyKOßnnHoe >KejiToe.

3HMHee, cpxpaHaeTCH ao hiojih cJieAyiomero roAa. FLnoAbi

HHJIHHApHneCKOH (JlOpMbl, CpeAHCH BeAHHHHbI, JKejITOBaTO-3eJieHOFO

ÜBeTa co cAaõoft KpaciiOTon. MaKOTb nAOTHaa, npnnTHoro khcao-

cjiaAKoro BKyca. Hõaoko ctoaoboc. MoposoycTOHnnßoe,

ypoxannocTb cpeAHHH.
Ceiineu. CJiMßbi Ns 1. Ceflnen, copia Bhktophh. FlAOAbi Kpyn-

Hbie, oßajibHoii (jiopMbi. Ochobh3h oKpacKa 30jieHaH, noKpoßHan —

TeMHOpO3OB3H, KpaC3B3H. M.HKOTb JKeATOBaT3H, COHH3H, CO CJiaÕOÜ

npiIHTHOH KHCAOTOH. KoCTOHKa HCÕOAbUiaH, HOAyCBOÕOAHaH. nAOAbI

coapeßaiOT bo BTopon ABrycTa, coxpaHsnoTca aoboabho xo-

pouio, TpaHcnopTaõeAbHbi, npnroAHbi aah ctoaobofo noAb3OBanHH.

AepeßO yCTOHHHBOe npOTHB MOPO3OB H BpeAHTeAeÄ. ypOHCaHHOGTb
BbICOKaH.

CeflH e II CJIMBH N° 2. noAyneH ot CKpemußaHnsi
„

OnaKOß-

ckoh xejiTOH c PenKJioAOM VjuiCHca. njioAbi KpynHbie, HimeßHAHO-

OßajibHon (jiopMbi, 3OjiOTBCTO->KejiToro u,BeTa c JierKßM bockobbim

HajieTOM. MaKOTb 3OJicxrncTO-H<ejiTaH, connaH, cpeAHefi iijiothocth,
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oneHb cjiaAKan c jierKofi npHHTHoö khcjiotoh. KocToqKa Heõojibiuan
nojiycßoõoAHafl. UeHHbifi ctojiobhh copT, cospeßaeT b nepßofi Aena-
Ae aßrycTa. JJepeßo MoposoycTOHqHßoe.

C esiHeu cjiHßbi N? 3. copTa SMMa JlennepMan Fljio-
Abl OBaJIbHOH (|)OpMbI, OKpaCKa SHOJieTOBO-p0308a51. Mhkotb >Keji-
TOBaTan, coqnaH, cjiaAKaa, c npHHTHbiM npHHbiM BKycoM. rijiOAH
Co3peßaK)T B nepBOH AeKaAe aßrycTa, coxpaHHioTCH aobojihho xo-
pomo. Xlepeßo MoposoycTOHqHßoe h ypoxKaiiHoe.

Ceh h e u coßbi Ks 5. üojiyqeH ot CKpemußaunH coptob
BnjibrejibMHHa lIInsT h BiiKTopun. EljiOAbi OBajibHoö (popMbi, bbjih-
HHHbi HHXie cpeAHeö, m-hkotb 3ejieHOßaTO->Kejiroro ÜBera njioTHan
coHHan, cjiaAKan, c npHHTHoö oerpon npsiHocTbio. KocToqK ’a Majienb-
Kaq, cBoõoAHaH. FljioAbi cospeßaiOT b Haqajie nepsoii AeKaAbi aß-
rycTa h coxpansnoTCH aobojibho xopouio. IJeHHbin CTOjioßbifi codt.
Aepeso 3Aopoßoe, MoposoycTonqMßoe.

C e h h e u c ji h b bi No 9. Cenneu copia 3MMa JlennepMäH. Hjio-
Ab! OBaJIbHOH (fiopMbi, TeMHopo3oßoro HBeTa. MflKOTb JKejiTan, iijiot-
H3H, coqHasi, cjiaAKan, c aõpHKocoßbiM apoMaTOM. KocToqKa cbo-
OOAHaH. UeHHbIH CTOJIOBbIH COpT. JJepeßO yCTOHqHBOe npOTHB MODO-
-308 H OOJie3Hefi. H

CenHeii rpyniH Ns 5. Heii3BecTHoii JieTHeft rpyiiiH.
llJiOAbi cpeAHefi BGJIHqHHbI, rpyuieBHAHOH cJiopMbi, CBeTJIOXejITOÕ
OKpaCKH. MHKOTb lIJIOTHaSI, AOBOJIbHO CJI3AKafI, C 3aM6THOH KHCJIO-
TOH. CospeßaeT bo btopoh AeKaAe ceHTHÕpn. UeHHbifi cop T ajih
nepepaooTKH. Zlepeßo ycTofiqHßoe nporaß Mopoaoß h õojiesHeft
ypo>KaHHocTb xopoujan.

ceh H e U BHm H H No 1. Cemien. Jlotoboh. njiojibi aobojibho
KpynHbie (ao 7 r), no oopMe cxoahbi c Jlotoboh. Bi<yc npHHTHbift
h npeßoexoAHT BKyc Jlotoboh. CospeßaeT paHee Jlotoboh na ABe
HeAejin. JJepeßo MopoaoycTOHqHßoe, oqenb ypo>KaftHoe

Cennen bhuihh No 3. CeaHeu Jlotoboh. H/iOAb/npoAOJirosa-
toh (popM'bi, cpeAHeii BejinqHHbi, oqeHb xopomero BKyca Coapeßa-
K)T OAHOBpeMeHHQ c EeHxcejieM OcTrefiMCKHM h coxpaHmoTCfi Ha
Aepese ao KOHija ceHTHÕpsi. JJepeßo aoboabho MoposoycrofiqHßoe
h ypo>KaHHoe, no CTpaAaeT rpnÕHbiMH 6oji63hhmh.

Ceh h e a bhui h h No 5. CenHen Jlotoboh. EljiOAbi aobojihho
KpynHbie, TeMHopo3OBOH OKpacKH. MnKOTb CBeTJian, oqeHb coqHan
npHHocjiaAKan. ripHTOAHbi ajih ctojioboto noAb3OBaHHH. ÜJiOAbi no-
XOJKH na qepeniHio. JJepeßO cpeAHero pocTa h AOBOJibno vctohhk-
Boe npoTHB õojieaneH.

CeH H e U B h 111 Hii No 6. CeHHeii Jlotoboh. ÜJiOAbi aobojibho
KpynHbie h hc yciynaiOT no BejinqHHe njiOAaM Jlotoboh CjiaAKiie c
xopoiHHMH AecepTHbiMH KanecTßaMH. CospeßaeT OAHOBpeMeHHQ c
Jlotoboh BHuinen. PacreT KycTOiw* h oqeHb ypo>KaHHO.

eah en biiui h n Aio 8 CeHHeu Jlotoboh. lljioAbi TeMHOKpac-
Horo n.Be_Ta, hohth qepHbie. Mhkotb TeMHOKpacnan c npnHTHoft npn-
HOCTbK) II ÕOJIbLUOH KHCJIOTHOCTbIO. Co3peß3eT OAHOBpeMeHHQ C1 Jlo-
toboh. ÜAOAbi cpeAHeii BejinqHHbi. IlepßOCopTHafl biiluhh, TOAHan
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AAh nepepaöoTKH h ynoTpeÕAe-HHH b CBea<eM bhao. PacTeT b bhac

KyCTa. yCTOHHHBOe npoTHB MOPO3OB H rpnÕHbIX ÕOAe3HeÖ, AOBOAb-

HO yponoHHoe.

Otto KpaMep

no caAOBOACTBy n BHHOAeAnio. Oh no3HaKOMHAca c

paöoTaMH H. B. Miwypnna, paõoTan no caAOBOACTBy b iožkhbix

pafioHax CCCP. llocAe nepexoAa na paõoTy b TaAAim b KanecTße

BHHOAeAa, Otto KpaMep napnAy c noßceAHeßHoä paõoToä CTaA 3a-

HHMaTbcn BbißeAenneM hobbix copTOB nAOAOBbix Aepeßbeß. HanaA
OH C noefeßOß eeMHH Aynmnx MOpO3OyCTOHHHBbIX copTOB c nOCAe-

AyiOIAHM OTÕOpOM CeHHHeB no BereTHTHBHbIM npH3H3KaM. B

HenmeM nepemeA k rn6pHAH3an,iiH copTOB. CenHAbi TaK>Ke OTÖnpa-
AHCb no BereTaTiißHbiM npH3H3KaM h b nepßbie roAbi >kh3hh

BbipamHßaAHCb Ha õeAHofi yAoöpeHHHMH nonse. Bmcokkh arpocJioH
õbiA CO3A3H 3a 4—5 AeT ao HanaAH nAOAOHOLiieHHH. ,Hah yAynme-
hhh KanecTßa haoaob y mhothx ceaHneß õma ncnoAbsoßan mctoa

MeHTopa. FlyTeM npaßHAbnoro noAÕopa poAHTeAefi h nanpaßAeHHO-
ro BoenHTaHHH cenHAeß, O. KpaMep BbißeA ABa rHÖpHAa rpym h

MHOTO CeHHLieB HÕAOHH, ÖOAbIHHHCTBO H3 KOTOpbIX ASK)T HAOAbI

AecepTHbix KanecTß. B rpynny nepcneKTHßHbix copTOB sanHCAeHbi

NeNo 15, 22 h 24.

CeflHeu hõaohh No 1. lloAyqeH or CKperunßaHnsi TapTycKOH
po3Oßofi h CyncjiencKoro. Hõjioko oceHHe-3HMnee. PlAOAbi OKpyr-
jioh cf)opMbi, cpeAnefi BejiiwHHbi, ÄejiTbie c KpacHOToö c õojiee tbm-

HbIMH HOAOCK3MH. MflKOTb cpeAH6H njIOTHOCTH, KpynHO3epHHCTan,
xejiTOBaTO-öejiafl, CAaAKan, npiiHTiioro BKyca. CAaAKoe ctoaobob

höjioko. ycTOHHHBoe npoTHB Moposa h ypo>KaHHoe.
Cehh e n. a6ji oh h N° 4. CeaHeix noAynen ot CKpeiAnßanna

TapTycKoro posoßoro c CyftcjiencKHM. OceHHe-3HMHee hõaoko, co3-

peßaiomee b kohuc ceHTHÕpn h coxpaHsuoiueeca ao cepeAHHbi ao-

Kaõpn. Flaoa AOBOAbno Kpyniibift. Oenoßnan OKpacKa JKejrraA, c

AerKoft KpacHOToft Ha coahchhoh cropoHe. Mhkotb MeATOBaTO-õeAan,
COHHafl, C npHHTHbIM CA3AKOKHCAbIM BKyCOM. FlepßOKAaccHoe
CTOAOBOe HÕAOKO. Jl,epeßO AOBOAbHO MOpOSOyCTOHHHBOe; yCTOÖHHBO
npoTHB BpeAiiTejieH h rpnõiibix. ÕoAe3Hen.

Cehh e ix AÖJIOHH No 15. Hennna JInTOBCKoro. 3hm-

Hee hõaoko, coapeßaiomee b OKTHÕpe h coxpaHsnomeecn ao (jjeßpa-
AH. riAOAbl AOBOAbHO KpynHbie, KOHHHieCKOH (f)OpMbI, H3 COAH6HHOH

CTOpOHe C TOWeHHOH KpaCHOTOH. MflKOTb HAOTHaH, MeAKO3epHHCTan,

JKeATOBaTO-õeAan, connaH, oneHb npHHTHan, KHCAOCAaAKan. Flepao-
KAaCCHOe CTOAOBOe HÖAOKO.

Aepeßo ycTOHHHBo npoTBB Moposoß, BpeAHTejieft n õojieaHeö.

VpOHOHHOCTb OÕHAbHHH.

CeHHeii rõjiohh N° 22. Cenneii Hennna Jlhtobckoto. H6ao-

KO 3HMHee. nJIOAbI KOHHqeCKOH (|)OpMt>l,
KpynHbie, /kcatofo n,Bera, c peAKHMH KpacHbiMH nsmiaMH na coa-

4*
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HeHHOH CTopoHe. MSIKOTB HJIOTHaH, 3eJieHOBaTO-Õejiasl, AOBOJIbHO
COHH3SI, KHCJIOCJiaAK3SI, HpIISITHOrO BKyca. U,eHHOe CTOJIOBOe SIÕJIO-
ko. XlepeßO MoposoycTOHnHßoe n pneHb ypo>KaHHoe.

Cesl he h si6jioHn JMb 24. CesiHen. Hennna Jlhtobckoto. 3hm-
Hee si6jioko. CospeßaeT b OKTsiõpe h coxpaHsieTCsi ao cepeAHHbi
MapTa. HjiOAbi KpynHbie, kohhhcckoh (JiopMbi; ochobh3si OKpaCKa
>KejiTasi, noKpoßHan OKpaCKa Kpacnaii c pcakhmh tomhumh nojiocKa-

MH. MSIKOTb HJIOTH3SI, MeJIKO3epHHCT3SI, 6eJ1351, COHHaSI, C npHHTHbIM
KHCJIOCJiaAKHM BKyCOM. XopOHiee CTOJIOBOe SIÕJIOKO H TOAHOe AJIfl
neoepaõoTKH.

ZlepeßO cHjibHopocjioe, ycTOHHiißoe nporHß Mopoaoß, BpeAHTejieft h

öojiesneH. Hjioaohocht peryjmpno h oõhjibho.

Cesih e h, 5i 6 jio hh N° 25. CeSTHeH, Hennna JInTOBCKoro. 3hm-
nee CTOJIOBOe si6jioko. HjiOAbi cpeAHefi BeJiHHHHbi, >KejiTbie. M5iKOTb

MejiKO3epHHCTasi, >KejiToßaTo-6ejiasi, conHasi, KHCjiodnaAKaH, c

npHSITHbIM BKyCOM. Jl,epeßO MOpO3OVCTOHHHBOe, AOBOJIbHO ypOJKafi-
Hoe.

Cesih e h, si6<jiohh <Nb 26. CenHen. Hennna JInTOBCKoro.
Hõjioko 3HMHee. Hjioabi HeKpynHbie, JKCjiToro HBeTa c pobhoh Kpac-
HOBaTOH OKpaCKOH Ha COJIHeHHOH CTopoHe. MSIKOTb nJIOTHaSI, MeJIKO-

3epHHCTa5i, CBeTJio?KejiTaH, cohh3si, KiicjiocjiaAKaH c npnriTHbiM
BKyCOM. HÕJIOKO CTOJIOBOe. /{epeßO yCTÖHHHBOe npOTHB MOPO3OB H

6ojie3HeÖ. ypOJKHHHOCTb CpeAHSISI.
C e £ h e u, a 6 jio h h Nb 29. Geflneu Henrina Jlhtobckoto. Bbico- I

KOKanecTßeHHoe 3HMHee CTOJIOBOe hõjioko. HjiOAbi TynoKOHHHecKon I
(JiopMbi, cpeAHen BejiHHHHbi, tkojitoh oKpacKH c KpacnbiMn nsiTnaMii
Ha cojihchhoh CTopoHe. MflKOTb njiOTHan, MejiKoaepHHCTan, õejiaa,
connan, KHCJiocjiaAKan, npiiriTHoro BKyca. .HepeßO MoposoycTOHHH- I
Boe. YpojKaHHocTb xopoman.

Cehh e n. h öjiohh N° 32. HojiyneH ot CKpem.HßaHHsi copioß
KpoHcejibCKoe npoapannoe c TapTycKofi po3oboh. Hõjioko oceHHe-

SHMUee, ro-AHoe aah nepepaõoTKH. Hjioam aobojibho KpynHbie, h.h-

JIHHApHHeCKOH (J)OpMbI, JKejITOTO H,BeT3, C pOBHOH KpaCHOTOH. MHKOTb I
aobojibho pbixjian, >KejiTOßaTo-õejiafl. JXepeso MopoaoycTOÖHHßoe,
ypOJKaHHOCTb BblCOKafl.

Ceaneu rp y m h N° 21. HojiyneH o CKpeiHHBaHHH Kiope c cop-
tom Hanojieon. Hjioabi onenb KpynHbie, npoAOJiroßaTon (J)opMbi,
3ejieHoßaTo-n<ejiToro HBeTa. MaKOTb cßeTjiojKejiTan, cpeAHen iijiot-

hocth, coHHan, c jierKoii npHHTHOH npHHOCTbio, BKycHafl, nojiyraio-
man. Zlepeßo MopoaoycTOHHHßoe, aobojibho ypoxoftHoe.

Cehh e n, rp ym n N° 33. CeHHeu. HeH3BecTHoö rpymii. Hjioabi
CpeAHeÖ BejIHHHHbI, HHHeBHAHOH (JlOpMbl, OKpaCKa H63peJIbIX nJIOAOB

CBeTJioöejieHaH, 33TeM npn cospesaHHii MensercH Ha ncejiTyio c

nojiocaTOH KpacnoToii Ha cojinennon CTopoHe. Mhkotb coHnasi, nojiy-
Taiomafl, cjiaAKan, npHHTHoro BKyca. CpeAHHX KawecTß CTOJiOBaa

rpyma. CospeßaeT b kohuc asrycTa h xpaHHTCH abc HeA&JiH. JXepeßO
MOpOSOyCTOHHHBOe, ypOTKaHHOCTb BblCOKan.
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JlaypeaT CTaanHCKofi npeMww, aoktop

cejibCKOxo3HKCTßeHHbix HayK KJjinyc AaMHcenn

Hapsuy c nenocpejiCTßeHHon paõoTon no BbißeneHmo hobhx cop-

’oß KapTOtjieJlH, KOpMOBbIX KOpHenjIOAOB H ÕOÖOBbIX, JJOKTOp

O. AaMHcenn saHHMajicn TaKxe BbißezieHHeM HOBbix coproß nnožio-

3bix Aepeßbeß n nroAHbix KycTOB. C MeTO/iaMH paõoT H. B. Muny-
iHHa 10. AaMiicenn no3HaKOMHjicfl aobojibho pano. EbißeAeHHe ho-

sbix copTOB njioAOßbix Aepeßbeß h nroAHbix Kycioß 10. AaMHcenn

lanaji c noceßa ceMHH jiynmiix copTOB MecTHbix KyjibTypHbix njio-

HOBbix Aepeßbeß, a BnocjieACTBHH nepemeji k rnõpnAHsamiii pa3-

niHHbix copTOB. Cpasy yjißJinJiHCb tojibko ceuHHbi c pe3KO Bbipa-

ikeHHbiw npH3H3KaMH ahkhx pacTeHHft. Bce ociajibHbie ceaHiibi

(OBOjjHjnicb ao nJiOAOHOHieHHR h Tonia tojibko yAaJinjiHCb Majio-

DÖeniaioniPie cpopMbi. OTÕop õbiji ouenb crporan. CeaHUbi OTÖiipa-

t|HCb Jinuib Te, KOTopbie AOHCTBHTejibHo npeßocxoAHJiH crapbie

:opTa.
HoKTop 10. AaMiicenn Bbrneji mhoto ueHHbix cJiopM höjiohh h bh-

naiomnecH no BbicoKOMy coAepxoHino caxapa cenimbi KpbUKOBHHKa

ii qepiioft cMopoAHHbi, nacTb KOTopbix BKjnoneHa b CTaHAapTHbifi

r.opTHMeHT OCCP no rpynne neponeKTMßHbix copTOB: ceaHiibi Kpbi-

KOBHHKa N2N2 93 h 329 n qepHoii CMopoAHHbi N 2 81.
H3 BbißeACHHbix 10. AaMiicenn cesHueß sacjiyxnßaiOT BHHMaHun

jyiejiyioiiwe:
Ceaneu siõjiohh Ns 14—21. FIanHpoBKH. Uennoe,

naicmee njio/ibi iiobaho jictom, ctojiobob hõjioko. lljioAbi cpejiHcii

sejiHHHHbi, 3ejienoßaTO-x<ejiTOH OKpacKw co cjiaöbiM pyMHHueM na

CTOpone. Mhkotb cpeAnefi hjiothocth, KiicAocjiaAKaH,

iqenb npiiHTHoro BKyca. XlepeßO MopoaoycTOHHHßoe. HannnaeT njio-

IOHOCHTb paHO H OÕHJIbHO.

CeHHeu hõjiohh No 81—21. HensßecTHoro npoHexcoKÄeHHH
»cenHe-3WMHee CTOJioBoe hõjioko. FljiOAbi cpeAneii BejuimiHbi, 3ejie-

Ibie, qaCTO C CIIJIbHbIMH KpaCHbIMH FIOJIOCKaMH. MHKOTb AOBOJIbHO

pioTHaa, coMHan, npHHTHoro KHCJiocjiaaKoro BKyca. Aepeßo Mopoao-

'CToftqnßoe, cHjibHopocjioe. ypoxaiiHocTb BbicoKan, peryjinpHan.

CeflHeu hõjiohh No 84—21. Cenneu Ahtohobkh. Uennoe
leiHee cTOJioBoe siõjioko. FljioAbi KpynHbie, cßeTJioaejieHofi OKpacKH,

: cojuieqHoft CToponbi posoßaTbie. MsiKOTb njiOTiian, KncAocjiaAKaü,

:oqH3H, C CBOeo6pa3HblM npHHbIM BKyCOM. AepeßO MOpO3OyCTOHHH-

3oe. YpoxaHHOCTb aobojibho xoponiaH.

CeHHeiiHÕJioHuNo 89—21. nojiyneH ot CKpemnßannn

ThcJuihhackoto 3OJiOToro peneTa c Ahtohobkoh. sl6jioko ctojiobob,

oapcßaiomee paHOjieioM. fljioAbi aobojibho KpynHbie, cBCTJio/KejiTbie.

AfiKOTb nJioTHan, comian, KiicJiocjiajiKaH, oneHb npnaraoro BKyca.

HepCBO MOpO3OyCTOHHHBOe. IIjIOÄOHOCWTb HaMHHaeT paHO H OOHJIbHO.

CeHHeuflöjioHH No 156—32. CeaHeu copia CyöcjiencKoe.
3ceHHee ctojioboc hõjioko. njio/ibi KpynHbie, KOHnuecKon (jjopwbi,
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CBeTJiosejieHoro ÜBeTa c naaMeoöpasHoö KpacHOTofi. Mhkotb hjiot-

naa, couHaa, caaaKaa, co caaõoft khcjiotoh. TJepeso cnjibHopocJioe.
njioaoHocHT peryjnrpHO h oönjibHo.

CeHHIIbI KpbIJKOBHHKa

Ceh h e n No 93—32. Pannero cospeßaHnu. flronbi npoaoaro-

BaTO-oKpyrjioH sopMbi, cpeaHen BejiHUHHbi, rna/iKne, senenoßaTO-
õeaoö OKpacKH, KOzKima cpeanen TOjimHHbi. ouenb cnanKHe, coaec-
JKauine r ce6e caxapa ao 13.92 npoueHTa. CcfrepoTeKon nopaxtaeTCfl
CJiaso. rijTo/[OHOCHTb HauHnaeT pano h oötijibho.

C e h h e u No 329—36. Cenneii copTa ABenapuvc. Hroubi cpeHHen
BejiuqnHbi, npono.nroßaTO-OKpvr.uoH cfropMbi, rjiaHKHe, (f)nojieTOßO-
KpacHoro ÜBeTa. Mhkotb c ocoOoft npanocTbio. npnnTHoro
BKyca, caxapa 9,8 npoueHTa. Slroabi mofvt hojifo biicctb na Kvcie.
ne saKHcaa h ne Jionancb. VpoucaiinocTb oÕHJibnaH, peryjiflpnafl.
AOBOJIbHO CIjiePOTeKOyCTOHHHB.

Ceh h e u No 743 40. CesiHeii copua Paa Ba.nbMyr. Hroabi npo-
aoaroßaTOH (JjopMbi, cpeaneH BejiHuniibi n KPvnnbie, r.naaKne. poao-
BaTO-Kpacnoro ÜBeTa c .nerKHM naaeTOM. CaaaKiie, coaepjuainiif
9.2 nnouPHTa caxapa. CijjepOTeKoycTOHHHß. VpoucaftHOCTb oÖHjibnafl
pervaapnan.

C e h h e u No 563—40. Ceanen copTa ÄJiHKanT. Hroaw npoaonra-
B3TO-OKPVraOH OOPMbI. HOBOJIbHO KDVnHRTp

. POBOBaTO-KDaCHOFO ÜBe-
aa, c peaKHMH kopotkhmh BOJiocKaMn. HoßOjibHo BKyciibie caxapa
coaep>K3T 9,2 npoueHTa.

Cen h e n N? 632—40. CeuHen copTa MancKiiH repuor. Hroaw
Kpyniibie, houth xpvrabie, rnaaKHe, cbHO.TreTOBo-Kpacuoro iißera,
KHcaoßaTbie. CoapesaioT b nepßon iioaoßiine aßrycTa HpaKTHuecKH
cipepoTeKoycTOHHHß. ypoxaHHOCTb oueHb BbicoKan, peryanpHan.

CeHHijbi nepHofi cmopouhhm

Ceoeu No 81 —39. noavuen ot CKpeiHHßaHwq Poanaiba c Boc-
KoncKHM BejiHKaHOM. Khctb AJiHHHee H flroÄbi c õojiee paBHOMepHbiM
cospeßaHHeM WM v rojTHacba. Xopoiiih Ha bkvc. caaaKHe: coaep>xa-
™e caxapa 12.42 npoueHTa. 3roabl cospeßaroT b Kõnne nZ
\yc.Tbi MoposovcTOHHHPbie, voojKaHHGCTb xopowan h pervjiHDHasi.C enn eII No 148—42. FlojiyqeH ot CKpeniHBaHHH N? 81 c 8-fi

ZVBncpHa. Khctb Kopoue, ueM y flronbi BKVCHbie. c.naa-
Kiie. Co3oeßaioT b cepeanne ihojih. I\vct MopoaoycToHHHß ypoxafi-
HocTb BbicoKan h nocTOHHHan.

'

’ '

Cehh e u No 200—42. nojiyqen ot CKpeniHBaHHH N? 81 c Boc-
KoncKHM BejiHKaHOM. Khcth ii nroubi Tiina ho coapeßaHiie

Jiee paßHOMepHoe. Bicyc htoh caaauHH, cohcpjkht caxapa 1184
npouenra. CospeßaeT b kohiic hknih.
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ÄAbÖepT KypM

KpeCTbHHHH-ÕeAHAK, caAOBOA"AK>ÕHTeAb A. KypM nO3HaKOMHACSI

yqeHneM n MeTOAaMn paõoT M. B. AknqypiiHa eme b 1934 roAy.

.ro HHTepecoßaAH bhäbi pacTeHHH, oTAHuatoinnecH KaKiiMH-HHõyAB
eHHbiMH KaqecißaMH. BbißeA oh ypojKafiHbin n c kopotkhm Bereia-

iHßHbiM nepnoAQM copT AyKa, ycTonnHßbin npoTHB rpnÕHbix 6oAe3-

ien, n BbicoKoypo/KanHbin cop? mopkobh. EbißeAenne hobhix copiOß
õaohii oh nanaA c noeesa ccmhh Ayniiinx KyAbiypHbix copiOß, a

aieM nepemeA k rHÕpHAH3amiH pasAHUHbix copiOß, npeAßapnieAb-
-0 H3yHHB HX CBOHCTBa. ÜTÕOp CeAHII.eB A. KypM npOBOAHA Hann-

aa c ceMAAOAbHoro coctohhha. K oToõpaHHbiM ceMenaM npiiMeHA-
ocb HanpaßAeHiioe Bociimaniie nyieM npuMenennn pasAiinHbix

AOÖpeHHii n MeioAa MeHTopa.
143 ero cennueß BHUMannH:

CeflHeijflõJioHH Ne 4. HensßecTHbifi cenHeu. Hõaoko ocennee.

'laoam KpynHbie, TynoKOHnqecKoii sopMbi, seAenoßaTO-aceATOH

uKpacKH c hokhhm pyMHHu,eM. Mhkotb pbixAan, coqHan, aoboabho

npnnTHoro CAaAKOKHCAoro BKyca. AepeßO MoposoycTonnnßoe, hao-

IOHOCHTb HannHaeT pano n onenb ypo/Kainioe.
CesiHen.flõAOHH Ne 5. HoAyueH ot CKpenjHBaHHH copion

ZyncAencKoe h soaotoh pene?. OceHHee ctoaobob

õaoko. riAOAbi cpeAHeä BeAißiiiHbi h KpynHbie. ÜKpacKa >KeATOßaio-

ejienan c nAaMeoõpa3Hon KpacHOTon Ha coAHennoü CTopone.
VIHKOTb AOBOAbHO HAOTHaH, COMHaH, BKyC OHeHb npHATHbIH, KHCAO-

yiaAKHÖ. Xlepeßo MopoaoycTofiuHßoe n ypo>KaÜHoe.
CenHeunÕAOHH «Ne 6. floAyneH ot CKpemiißannn MaAHHOBo-

'o c 3OAOTbiM peHeTOM, MeHTop — copT Bamep npH-
boboö. IlAOAbi cpeAHen BeAHmiHbi, >KeATbie c TeMiiOKpacHoft noKpos-
ioh oKpacKoü no BceMy nAOAy. Makoth õeAan, noA Koacnuefi cAerKa

3O3OBaTan, coqnan, KHCAOCAaAKaa, c npHATHon npanocibio. Llpii-
'OAHbi ajih CTOAOBoro noAb3OßaHiin. /lepeßO MopoaoycTofinHßoe,
jqenb ypoxtaiiHoe.

C e h h e u. hõjiohh No 7. HensßecTiibin cenHen. OceiiHe-snMHee

iõjioko. rijTOAbi cpeAHeft BeAnnnHbi, c KapMiiHOßOn KpacHOTOÜ no

leAenoßaTO-JKeATOii ochobhoh OKpacKe. MnKOTb õeAan, connan,

iHCAOCAaAKan. flpHroAHbi ajih ciOAa n nepepaõoTKM. /[epeßO Mopo-

loycTonqnßoe, ypo/KaüHOCTb nocpeACTßennan.
C ea h e u hõjiohii Ne 9. CenHeii. HemßecTHoro copia. OceHHe-

;HMHee aõaoko. rijioAbi oneHb KpynHbie. Ho oc-

[obhoh oKpacKe KpacHbie noAOCbi. Mhkotb pbixjiaa, KiicjiocjiaAKan,

locpeACTßeHHoro BKyca. ZUpeBO MoposoycTOHHHßoe, ypo>KafiHOCTb
(ÕHjibHaa.
CeflHeu höjiohh N° 10. IJeHHoe 3HMHee hõjioko, npnroAnoe

ah nepepaöoTKH. FlAOAbi cpeAHen BeAnqnHbi n KpynHbie, >KeATOßaTO-

lejioii oKpacKH eo cjiaõbiM pyMHHixeM Ha cojiHeqHofi CTopone.
VlflKOTb õejian, KMCAocAaAKan. ŽUpeso MopoaoycTOŽnHßoe. Flaoao-
HOCHTb HaMHHaeT paHO H OÕHAbHO.



CeaHeuHÖJioHHXs 12. T3aahhckoh FpyuiOßKil.
JleTHe-oceHHee CTOjioßoe hõjioko. Haoam cpeAHen BeAnqnHbi, cbctao-

jKejiTbie co cnAOiHHoft noKpoßHon OKpacKH. MnKOTb õejioßaTan,
CA3AK3H CO CAaÕOH npHHOCTbK). MOpO3OyCTOHqnBOe. Flaoao-
HOCHT AOBOAbHO OÕHAbHO.

Ceaneu a6jiohhMl7. FloAyneH ot onbuieHHH iibctkob

Anopra CMöcbio nbuibiibi TapTycKož po3oboh h rianHpoßKH. Hõaoko
oceHHee. Hjioabi oqenb KpynHbie, 3ejieHoßaTo->KejiTbie c njiaMeoõpas-
HOH KpaCHOTOH H3 COJIH6HHOH CTOpOHe. MnKOTb pbIXAaH, COHHafl,
KHCAOCAaAKan. Aepeßo CHJibHopocuioe. Flaoaohochtb Hani-maei pano,
ypojKan AaeT oÕHJibHbi-e.

FOpnfi K«I?H

KpeCTbRHHH-pblÕaK K). Karid HHTepeCOBaACH pa3AHHHbIMH BHA3MH

pacTeHHH. Ha õepery õyxTbi MaTcajiy oh OTÕHpaji Ayqmne cpopMbi
TpOCTHHKa, K3K

CBoero xyTopa.
Hoßbie copTa rpym oh bheoaha chocoõom noceßa ccmhh AyqiiiHX

KyjibTypnbix copTOB. CesiHiibi BbipaniHßaAHCb CHanajia Ha ipnAax, a

33T6M JiyHHIHe H3 HHX BbICa>KHBaJIHCb B C3A.
Co p t Bepra m ot Kärn. MoposoycTofiqHß, oqeHb ypojKafi-

Hbifi, pasMHOMaeTCH KopneßbiMH ornpbicKaMH. CenHiibi BepraMoia
A3IOT XOpOLHHH BbipOBHEHHbIH HOfIBOH AAH rpymil.

FlojiyqeH H3 ccmsih hchseccthoh rpyuiH, coapeßaiomen oceiibio,
njiOAbi cpeAHeö BeAHHHHbi, õepraMOTOBHAHbie. Ho ochobhoö sejieno-

BaTO-JKeJiToft OKpaci<e H-exKHbie Kpacubie iiojiockh. Mbkoth aoboab-
ho njiOTHan, onenb comian, cAaAKan, raioinafl, 6e3 KaMeHHCTbix KJie-

tok, npHHTHoro BKyca. TZepeßo CHAbHopocAoe, Mopo3oycTonqHßoe,
oqeHb ypoxiaÖHoe.

Cehhe n, Ns 1. BbipameH H3 ceMbH BepraMOTa Kärn. Haoabj
õepraMOTOBHAHbie, sejienoßaTO-jKejiTOH OKpacKH c HexKHbiM* pyMHH-
uew Ha cojiHewHOH cropone. Mhkotb aobojibho coHHaa, Taioman;
3aMeiHbi OTAejibHbie, KaMenHCTbie kactohkh. CospesaeT hcacah Ha

ABe paHbme.MaiepHHCKoro pacTeHHH. ciiAbHOpocAoe, Moposo-
ycTOHHHßoe, oqenb ypoH<aiiHoe. Kopneßofi nopocAH ne abct.

Cehh e h, Ne 4. CeflHeu, BeprawoTa Kärn. Flaoabi cpeAHen bgah-
HHHbi h KpynHbie, õepraMOTOBHAHbie. Flo ochobhoh 3ejieHOßaTo->Keji-

toh oKpacKe b BepxHen qacTH nAOAa hokhbih pyMHHeu. Mhkotb Taio-

man, coHHan, CAaAKan, npHHTHoro BKyca, ões KaMeHHCTbix kactok.

AepeßO CHJIbHOpoCJIOe, yCTOHHHBOe npOTHB MOPO3OB H ÕOAeSHeÜ.
FlopocAH He AaeT.
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